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Municipio de Capanema - PR

. PORTARIA N° 6.205, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017,

Nomeia Comissdo Permanente
de Abertura e Juigamento de

v aeg

Licitacoes. v

O Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Paranéa, no uso
de suas atribuicoes legais,

RESOLYVE:

Art. 1° Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidéncia
da primeira, para constituirem a Comissao Permanente de Abertura e
Julgamento de Licitagdes realizadas pelo Departamento de Compras,
da Prefeitura Municipal de Capanema, para o periodo de 01/01/2018 a
31/12/2018.

Rosclia Kriger Becker Pagani
Roseli Strozak Marcon
Valdeci Alves dos Santos - poae e

Art. 2° Apresente portaria entrara em vi;go;f "na data de
01/01/2018, ficando nessa data revogada a Portaria n® 6.568/2017

\, o ~.
\
Gabmet@ da Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do

Parana aos 30 dla;s d@ més de novunbro de 2017.

- /,. f\
Amé Lrlco Bellé

Prefeito Municipal

Pub. Jornal:_ i

N enformn e {
vanan s
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Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 —~ Centro — 85760-00b
Fone:46-3552-1321 — Fax.46-3552-1122
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Protocolo Nimero: 29 Capanema - PR, 25 de julho de 2018
Assunto: Dispensa de Licitagao

DE: Zaida Teresinha Parabocz
PARA: Américo Bellé

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia a competente Autorizagdo para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR

O Plano de Cargos, Carreira e Remuneragao do Magistério Publico do Municipio de Capanema-
PR é& fruto de muito trabalho e discussdes baseadas em estudos. Foi construido durante quase 3 (trés)
anos e envolveu em grande numero de professores e educadores orientados por um Empresa
Especializada para tal trabalho. Aprovada em 2009 é a Lei 1.269 que subsidia a vida funcional dos
servidores das Escolas e CMEls.

A Lei 1.269/2009 & bem completa, consistente e foi adequada para todos, no entanto, nesse
periodo de 2009 até os dias atuais, muitas mudangas houveram na sociedade, familia, escola,
orgcamento e poder publico. Muitas normas embasadas naquela realidade ja ndo respondem as
necessidades atuais. Temos, portanto, necessidade de rever o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneragao do Magistério Publico do Municipio de Capanema-PR ou correr o risco de deixar
servidores e gestores (Prefeitura Municipal) em grandes dificuldades financeiras e administrativas.

Reformular o Plano de Cargos, Carreira e Remuneragao do Magistério Publico do Municipio de
Capanema-PR ¢é atitude de responsabilidade e maturidade e prevenira os futuros gestores de
responderem por incapacidade administrativa num breve curso de tempo.

Pretende-se ao Reformular o Planc de Cargoes, Carreira e Remuneragao do Magistério Publico do
Municipio de Capanema-PR, possibilitar uma analise, reflexdo e encaminhamento responsavel de

agbes que visem a Valorizagdo do Magistério e a governabilidade.

O valor maximo para o item foi definido através do menor prego obtido entre trés
orcamentos solicitados pela Administragdo a empresas distintas, que seguem em anexo ao Projeto
Basico.

O custo total maximo estimado para esta aquisicao é de R$ 17.500,00(Dezessete Mil
e Quinhentos Reais).

Respeitosamente,

Secretaria Municipal de Educagao, Culturé e Esporte

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 Re
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Municipio de Capanema - PR '\

JUSTIFICATIVA PARA A DISPENSA DE LICITAGAO N° 29/2018

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA E ESPORTE
DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, em conformidade com o Art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93.

Total: R$17.500,00(Dezessete Mil e Quinhentos Reais)

O Plano de Cargos, Carreira € Remuneragao do Magistério Publico do Municlpio de Capanema-PR ¢ fruto de
muito trabalho e discussdes baseadas em estudos. Foi construido durante quase 3 (trés) anos e envolveu em
grande numero de professores e educadores orientados por um Empresa Especializada para tal trabalho.
Aprovada em 2009 é a Lei 1.269 que subsidia a vida funcional dos servidores das Escolas e CMEls.

A Lei 1.269/2009 & bem completa, consistente e foi adequada para todos, no entanto, nesse periodo de 2009
até os dias atuais, muitas mudangas houveram na sociedade, familia, escola, orgamento e poder publico. Muitas
normas embasadas naquela realidade ja ndo respondem as necessidades atuais. Temos, portanto, necessidade
de rever o Plano de Cargos, Carreira € Remuneragéo do Magistério Publico do Municipio de Capanema-PR ou
correr o risco de deixar servidores e gestores (Prefeitura Municipal) em grandes dificuldades financeiras e
administrativas.

Reformular o Plano de Cargos, Carreira e Remuneragdo do Magistério Plblico do Municipio de Capanema-PR
¢ atitude de responsabilidade e maturidade e prevenira os futuros gestores de responderem por incapacidade
administrativa num breve curso de tempo.

Pretende-se ao Reformular o Plano de Cargos, Carreira € Remuneragéo do Magistério Plblico do Municipio de
Capanema-PR, possibilitar uma analise, reflexdo e encaminhamento responsavel de agdes que visem a
Valorizagdo do Magistério e a governabilidade.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il
do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Diante dos fatos citados, a Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte de Capanema - PR opina
pela legalidade na CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, CULTURA E ESPORTE
DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR , com Dispensa de Licitagao por haver amparo legal na presente solicitagao.

Bl

Zaida Teresinha Parabdcz
Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte

Capanema - PR, 25 de julho de 2018

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 oA
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PROJETO BASICO

1. ORGAO INTERESSADO
1.1. Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte

2. OBJETO:

2.1. CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR

3. RESPONSAVEL PELO PROJETO BASICO
3.1. Zaida Teresinha Parabocz

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIGAO

4.1.Justifica-se a aquisicio para CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR,

4.2. O Plano de Cargos, Carreira e Remuneragado do Magistério Puablico do Municipio de
Capanema-PR é fruto de muito trabalho e discussdes baseadas em estudos. Foi construido durante
quase 3 (irés) anos e envolveu em grande numero de professores e educadores orientados por um
Empresa Especializada para tal trabalho. Aprovada em 2009 é a Lei 1.269 que subsidia a vida funcional
dos servidores das Escolas e CMEls.

4.3. A Lei 1.269/2009 é bem completa, consistente e foi adequada para todos, no entanto,
nesse periodo de 2009 até os dias atuais, muitas mudangas houveram na sociedade, familia, escola,
orgamento e poder publico. Muitas normas embasadas naquela realidade ja ndo respondem as
necessidades atuais. Temos, portanto, necessidade de rever o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneracdo do Magistério Publico do Municipio de Capanema-PR ou correr o risco de deixar
servidores e gestores (Prefeitura Municipal) em grandes dificuldades financeiras e administrativas.

4.4. Reformular o Plano de Cargos, Carreira € Remuneragdo do Magistério Publico do
Municipio de Capanema-PR é atitude de responsabilidade e maturidade e prevenird os futuros
gestores de responderem por incapacidade administrativa num breve curso de tempo.

4.5. Pretende-se ao Reformular o
Plano de Cargos, Carreira e Remuneragdo do Magistério Publico do Municipio de Capanema-PR,

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 \\ 71
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Municipio de Capanema - PR

possibilitar uma analise, reflexdo e encaminhamento responsavel de a¢des que visem a Valorizagdo

do Magistério e a governabilidade.

4.6. Os valores maximos de cada item foram definidos através do menor preco obtido dos
orcamentos solicitados por esta Secretaria a trés empresas distintas, que seguem em anexo a este
Projeto Basico.

5. DEFINIGAO E QUANTIDADE DO OBJETO:

SERVICO ESPECIALIZADO DE|[1,00 [UN 17.500,00 17.500,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL,
COM ANALISE DETALHADA DO
PLANO DE CARREIRA ATUAL A
LUZ DA LEGISLACAO
EDUCACIONAL VIGENTE, ALEM
DA ANALISE DA LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA PR,
BEM COMO A ANALISE DO
ESTATUTO DO SERVIDOR.
CONFORME DETALHAMENTO DO
PROJETO BASICO.

Valor Total da Contratacdo: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)

6.CONDIGOES DE AQUISIGCAO E DE ENTREGA DO OBJETO

6.1. A empresa contratada devera iniciar a execugdo do servico em até 1(um) apés a
solicitacdo formal do Departamento de Compras do Municipio de Capanema.

6.2. Descricdo do Servico a serem Executados:

6.2.1. Anadlise das Leis do Municipio
a)Analise detalhada do Plano de Carreira atual a luz da legislagéo Educacional

vigente; _
b) Analise da Lei Organica do Municipio;
c) Analise do Estatuto do Servidor (em vigor);

6.2.2. Impacto Financeiro
a) Levantamento dos Recursos disponiveis para a Educagédo do Municipio;

b) Atualizagdo dos dados funcionais dos Profissionais do Magistério (professores,
suporte pedagdgico, educadores ou profissionais com atuagao exclusiva na Educagao Infantil);

c) Elaboragao da nova Tabela Salarial com projecéo do Piso Salarial Profissional;

d) Verificagdo do impacto financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao
FUNDEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

6.2.3. Reuniées
a) Reuniao com a Secretaria de Educagao e Comisséo de Elaboragéoc do Plano de
Carreira Atual;
b) Reunido com a Administragdo para apresentar o Impacto Financeiro e o
comportamento da folha de pagamento;
¢) Reunido com a Comisséo de Elaboragao do Plano de Carreira a fim de discutir
as propostas para o Anteprojeto de Lei;

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 7
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de Lei.

d) Reunido com todos os profissionais do magistério para apresentar o Anteprojeto

6.2.4, Encaminhamentos:
a) Encaminhamento do Anteprojeto de Lei com Mensagem a Camara;

b) Apds a aprovagao, orientagao para a implantagéo do novo Plano de Carreira;

6.2.5. Avaliacdo de Desempenho
6.2.5.1. Palestra sobre:
a) A Progressao na Carreira e o Sistema de Avaliagao;
b) Diretrizes Nacionais para Progressao na Carreira — embasamento legal;
c) Os Componentes do Sistema de Avaliagdo - Desempenho e

Qualificagao;

d) A Avaliagdo de Desempenho como fator Predominante para Progressao

na Carreira;

avaliacao;

e) As Dimensdes a serem consideradas no Processo de Avaliagao;

f) A construg@o do Decreto de Regulamentagdo do Processo de Avaliagao;
g) O que avaliar - dimensbes a serem consideradas;

h) Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;

i) Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo;

)] Quando se avalia - periodos e prazos para desenvolver o processo de

k) O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagéo.

6.2.6. Regulamentacgdes

6.2.6.1. Elaboracgao de todas as normas reguladoras para a aplica¢do do novo

Plano de Carreira, entre elas:

a) Estagio Probatorio;

b) Qualificagao Profissional;
c) Distribui¢éo de Aulas;

d) Comisséao de Gestéo.

7. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:
7.1. O contrato tera validade de 12 (doze) meses.

8. GERENCIA E FISCALIZAGAO DO CONTRATO
8.1. A do Contrato sera acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado por Luciana

Zanon.

Capanema - PR, 25 de julho de 2018

Zaida Teresinha Parabocz
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Governador Pedro Virato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 7
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OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICIPIO DE CAPANEMA — PR.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PRAZO DE EXECUGCAO/INICIO DOS SERVICOS: 1 DIA APOS A SOLICITACAO DA SECRETARIA RESPONSAVEL.
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APOS ENTREGA DA NOTA FISCAL.
VALIDADE: 12 MESES.

MENOR PRECO
ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UN. |QTDE. DOS TOTAL

ORCAMENTOS

54077- SERVICO ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA

EDUCACIONAL, COM ANALISE DETALHADA DO PLANO DE

CARREIRA ATUAL A LUZ DA LEGISLACAO EDUCACIONAL

VIGENTE, ALEM DA ANALISE DA LEI ORGANICA DO UN 1 17.500,00 17.500,00

MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, BEM COMO A ANALISE DO

ESTATUTO DO SERVIDOR. CONFORME DETALHAMENTO DO

PROJETO BASICO. MARCA GAE

1,
TOTAL 17.500,00

DATA
17/07/2018

N

Luiz Alberto Letti
Dec. 6,.256/2017
Sec. Municipal de Finangas




ORCAMENTO

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de Servigos Técnico Especializados de Assessoria
Educacional para Analise Financeira e Reformulagéo da Lei do Plano de Carreira do Magistério e Reviséo

do Programa de Avaliagdo de Desempenho profissional.

Nome: AGAPE SOLUCOES EM GESTAO PUBLICA LTDA -ME CEP: 87155-000
Endereco: Rua Rio Branco, n® 437 BAIRRO: Centro
CNPJ: 11.666.404/0001-35 LEST.: Parané

Cidade: Doutor Camargo — PR

Telefone: (44)3238-1372

Responsavel: Adriana F. Vieira Gonzaga

E-mail: agape@agapeassessoria.com.br / adrianavgonzaga@hotmail.com

DESCRICAO DOS SERVICOS

| VALOR

SERVICOS
Analise das Leis do Municipio ‘
» Andlise detalhada do Plano de Carreira atual a luz da legislagio Educacional
vigente;
+  Andlise da Lei Orgénica do Municipio;
¢ Analise do Estatuto do Servidor (em vigor);

Impacto Financeiro

* Levantamento dos Recursos disponiveis para a Educagdo do Municipio;

» Atualizag8io dos dados funcionais dos Profissionais do Magistério (professores,
suporte pedagogico, educadores ou profissionais com atua¢do exclusiva na
Educaggo Infantil);

» Elaboragédo da nova Tabela Salarial com projegéo do Piso Salarial Profissional;

* Verificagdio do impacto financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao
FUNDEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

Reunides
= Reunifio com a Secretédria de Educa¢fio e Comisséo de Elaboragio do Plano de
Carreira Atual;

* Reunido com a Administragdo para apresentar o Impacto Financeiro e o
comportamento da folha de pagamento;

*  Reunifio com a Comisséo de Elaboragéo do Plano de Carreira a fim de discutir
as propostas para o Anteprojeto de Lei;

* Reunifio com todos os profissionais do magistério para apresentar o
Anteprojeto de Lei.

Encaminhamentos:
e Encaminhamento do Anteprojeto de Lei com Mensagem & Camara;




o Apds aaprovagdo, orientagfo para a implantagéo do novo Plano de Carreira;

Avaliacdo de Desempenho
Palestra sobre:
* A Progressio na Carreira e o Sistema de Avaliag3o;
*  Diretrizes Nacionais para Progresséo na Carreira — embasamento legal;
*  Os Componentes do Sistema de Avaliagsio — Desempenho e Qualificagéo;
= A Avaliagdo de Desempenho como fator Predominante para Progresséo na
Carreira;
. As Dimensdes a serem consideradas no Processo de Avaliagéo;
= A construgdo do Decreto de Regulamentag&o do Processo de Avaliag8o;
* O queavaliar - dimensdes a serem consideradas;
*  Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;
= Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo;
*  Quando se avalia - perfodos e prazos para desenvolver o processo de
avaliagéo;
= O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagéo.

Regulamentacoes

Elaboracio de todas as normas reguladoras para a aplica¢io do novo Plano de
Carreira, entre elas:

= Estégio Probatério;

*  Qualificagfo Profissional;

= Distribuic8o de Aulas;

= Comissdo de Gestéo.

VALOR TOTAL DO ORCAMENTO: RS 17.550,00

Valor TOTAL: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais)
Validade da Proposta: 60 dias
Prazo de Pagamento: Conforme execugfo dos servigos.

Doutor Camargo, 13 de julho de 2018.

Génzaga
; . . ,".'/ . R
SocigsAdministrade
rin Asstssorid em Gesiao Pibica Lida-ME




apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br
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De: Adriana Gonzaga-Assessoria <adrianavgonzaga@hotmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 13 de julho de 2018 09:39

Para: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Assunto: Re: ORGAMENTO DE SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
Anexos: ORGAMENTO SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 2018.pdf

Bom dia segue em anexo o or¢gamento solicitado.

De: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br <apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 12 de julho de 2018 19:53

Para: adrianavgonzaga@hotmail.com

“ssunto: ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

BOA TARDE DR(A) ADRIANA!

SOLICITO ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE EDUCACAO, CONFORME
DESCRICAO EM ANEXO!

PECO QUE NOS DEVOLVA O MESMO O MAIS BREVE POSSIVEL CARIMBADO E ASSINADO!

POR GENTILEZA CONFIRME O RECEBIMENTO!

MAICON
SETOR DE LICITACOES — (46) 3552-1321
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR

' Livre de virus. www.avast.com.



ORCAMENTO

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de Servigos Tecnico Especializados de
Assessoria Educacional para Analise Financeira e Reformulacéo da Lei do Plano de Carreira do
Magistério e Revis@o do Programa de Avaliagéo de Desempenho profissional.

| DESCRICAO DOS SERVICOS | VALOR ]
Nome: OUTRO OLHAR SERVICOS EDUCACIONAIS CEP: 85200000
Endereco: Rua Dr. Jodo Gongalves Padilha, 798 BAIRRO: Centro
CNPJ. 28.190.861/0001-07 LEST.:
Cidade: Pitanga
Telefone: (42) 999531113 (42) 998467932
Responsavel: Karolina Slompo Stadler de Souza
E-mail: cutroolhareduca@gmail.com
SERVICOS
Anélise das Leis do Municipio
+  Anédlise detalhada do Planc de Carreira atual & luz da legislagdo Educacional
vigente;
»  Andlise da Lei Orgénica do Municipio;
Andlise do Estatuto do Servidor (em vigor);
impacto Financeiro
+ Levantamento dos Recursos disponiveis para a Educagao do Municipio;
»  Atualizagdo dos dades funcionais dos Profissionais do Magistério
(professores, suporte pedagdgico, educadores ou profissionais com atuacéo
exclusiva na Educacéo Infantil);
+ Elaboragdo da nova Tabela Salarial com projegdo do Piso Salarial
Profissional;
+  Verificaggo do impacto financeiro da Folha de Pagamento em relagéo ao
FUNDEB (Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).
Reunides
= Reunido com a Secretéria de Educaggo e Comissédo de Elaboragao do Plano
de Carreira Atual;
*  Reunido com a Administracdo para apresentar o Impacto Financeiro e o
comportamento da folha de pagamento;
= Reuni&o com a Comissdo de Elaboragéo do Plano de Carreira a fim de discutir
as propostas para o Anteprojeto de Lej;
< Reuni&o com todos os prefissionais do magistério para apresentar o
Anteprojeto de Lei.
Encaminhamentos:
e Encaminhamento do Anteprojeto de Lei com Mensagem & Cémara;
* Apos a aprovacdo, crientagdo para a implantagdo do novo Plano de Carreira;
“\»\Zfz
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Avaliagé@o de Desempenho
Palestra sobre:
- AProgresséo na Carreira e o Sistema de Avaliagéo,
Diretrizes Nacionais para Progresséo na Carreira — embasamento legal,
Os Componentes do Sistema de Avaliacdo — Desempenho e Qualificagéo;
A Avaliagéo de Desempenho como fator Predominante para Progresséo
na Carreira;
+  As Dimensobes a serem consideradas no Processo de Avaliagéo;
A construgdo do Decreto de Regulamentacéo do Processo de Avaliacéo;
O que avaliar - dimensdes a serem consideradas;
Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;
- Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo;
«  Quando se avalia - periodos e prazos para desenvolver o processo de
avaliagéo,
» O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagéo.

Regulamentagdes

Elaboragao de todas as normas reguladoras para a aplicagdo do novo Plano de
Carreira, entre elas:

Estagio Probatério;

Qualificagéo Profissional;

Distribuigéo de Aulas;

Comisséo de Gestzo.

VALOR TOTAL DO ORCAMENTO. R$
(Dezessete mil quinhentos e oitenta reais) 17.580,00

A) No preco DEVERA estar incluso, impostos, taxas, e encargos sociais,
estadia, obrigacdes trabalhistas, previdenciarias, fiscais e comerciais, assim
como despesas com transportes e deslocamentos dos profissionais da
empresa e outras que incidirem a prestacéo dos servicos contratados.

B) Validade da Proposta: 60(sessenta) dias
C) Forma de Pagamento: conforme execuc&o dos servicos.

Pitanga, 16 de julho de 2018.
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Carimbo do CNPJ.

07!

% [23.190.861/0001
)

O OLHAR SERV!C:% 4

Karolina Slompo Stadler de Souza EDUGAC!ONNS \-TD.A' 108
Rua Jofio W Paditha, ‘

PR.

ngpsszmm-PnANGA-

DATA 16/07/2018

ORCAMENTO DEVE SER DEVOLVIDO AO SETOR DE LUICITACOES DO MUNICIPIO DE
CAPANEMA O MAIS BREVE POSSIVEL COM CABECALHO DEVIDAMENTE PREEENCHIDO,
CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS OU ATRAVES DO EMAIL
apoiolicitacao@capanema.pr.gov.be




apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

De: outro olhar educa <outroolhareduca@gmail.com>

Enviado em: segunda-feira, 16 de julho de 2018 12:23

Para: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Assunto: Re: ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
Anexos: Cotagdo Outro Olhar - Capanema.pdf

Boa Tarde,

Segue cotacdo em anexo. Qualquer ddvida, estamos a disposigdo!

\tenciosamente,

—

Outro Olhar Servicos Educacionais Ltda - ME
CNPJ: 28.190.861/0001-07

Em 13 de julho de 2018 17:33, <apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br> escreveu:

OLA!

FICO NO AGUARDO!

De: outroolhareduca <outroolhareduca@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 13 de julho de 2018 17:17
Para: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br
Assunto: Re: ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

Confirmamos recebimento. Em breve enviaremos cotacéo.

' Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy.

- De: apoiolicitacao@capanema.pr.gov. br

Data: 12/07/18 16:53 (GMT-03:00)
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Para: outroolhareduca@gmail.com

Assunto: ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

BOA TARDE!

SOLICITO ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE EDUCAGAO, CONFORME DESCRICAO
EM ANEXO!

PECO QUE NOS DEVOLVA O MESMO O MAIS BREVE POSSIVEL CARIMBADO E ASSINADO!

POR GENTILEZA CONFIRME O RECEBIMENTO!

MAICON

- SETOR DE LICITAGOES - (46) 3552-1321

MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR



GAE - Grupo de Apoio Educacional

Consultoria e Projetos Educacionais Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTADO DO PARANA - PR

PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,

A empresa GAE — Consultoria e Projetos Educacionais Ltda. ,estabelecida-a Rua Sergipe ,
n° 1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n°
03.964.493/0001-78, apresenta sua proposta comercial para prestagéb" servigos técnicos
especializados de Assessoria Educacional para Analise Financeira e eformulagao da Lei
do Plano de Carreira do Magistério e Revisdo do Programa de Avaliagdo de Desempenho
profissional. : =

SERVICOS
Analise das Leis do Municipio

+ Andlise detalhada do Plano de Carreira atual a luz da: Ieglslagao Educamonal
vigente;

+ Anédlise da Lei Organica do Municipio;

+ Analise do Estatuto do Servidor (em vigor);

impacto Financeiro

_-de Carreira Atual; ,
Reunido com a Admlnlstragao pa

Reunido com todos os p!
Anteprojeto de Lei.

P2 T e S P
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GAE - Grupo de Apoio Educacional

Consultoria e Projetos Educacionais Ltda.

Avaliagao de Desempenho

Palestra sobre:
. A Progressao na Carreira e o Sistema de Avaliagao;
. Diretrizes Nacionais para Progresséo na Carreira — embasamento legal; R
. Os Componentes do Sistema de Avaliagao — Desempenho e Qualificagso; -
. A Avaliagdo de Desempenho como fator Predominante para Progresséo -

Carreira: :

. As Dimensdes a serem consideradas no Processo de Avaliagao; _
« A construgao do Decreto de Regulamentagéo do Processo de Avaliagéo;
. O que avaliar - dimensdes a serem consideradas;
*  Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;
. Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo; .
. Quando se avalia - periodos. e prazos para desenvolver o process
. O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagéo. "

Regulamentagdes

Elaboragdo de todas as normas reguladoras para a aplica¢
Carreira, entre elas: '
= Estagio Probatério;
= Qualificag@o Profissional;
- Jornada Suplementar;
+  Distribuicdo de Aulas;
*  Comissao de Gestéo.

VALOR DA PROPOSTA ' g
TOTAL GERAL: R$ 17.500,00 (dezessete m|I e qumhentos reals)

INFORMAGOES GERAIS

A) A empresa GAE estara assumindo as segumtes despesas:
= Transporte dos profissionais da- €mpresa;
- DeSpesas com-Hospedagens e Ahmentagao

""""" Despesas com todos os encarg ‘SOCIaIS e fiscai
, ~ -orgamento. : e
NB) Forma de Pagamento: 3(trés) pagamentos Iguais
C) Prazo de Execugdo: 90 (noventa dias)-dias
~~D) Prazede validade desta proposta: 60 (sessenta) dias -

JOAO BATISTA DA COSTA
/Dxrefor A(dm:ru” tfrativo
RG. 2 83. 386- SSP

Rua Sergipe, 1666 — Centro — CEP- 85960-000 — Marechal C. Rondon — PR Fone/Fax (45)3284-3085 - e-malil: gaeeducacao@g'méi'l.."com
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apoioIicitacao@capanema.pr.yv.br

De: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 12 de julho de 2018 16:56

Para: ‘rhjunior@rhjunior.com.br'

Assunto: ORGCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
Anexos: ORGAMENTO SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 2018.doc
BOA TARDE!

SOLICITO ORGAMENTO DE SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE EDUCAGAO, CONFORME DESCRICAO
EM ANEXO!

PEGCO QUE NOS DEVOLVA O MESMO O MAIS BREVE POSSIVEL CARIMBADO E ASSINADO!

POR GENTILEZA CONFIRME O RECEBIMENTO!

MAICON
_SETOR DE LICITACOES — (46) 3552-1321
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR
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apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

De: Mail Delivery Subsystem <MAILER-DAEMON@mailserver2.softsul.net>
Enviado em: quinta-feira, 12 de julho de 2018 16:56

Para: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Assunto: Return receipt

Anexos: details.txt; Anexo sem titulo 00308.txt

The original message was received at Thu, 12 Jul 2018 16:56:26 -0300 from
238.213.60.187.dynamic.ampernet.com.br [187.60.213.238] (may be forged)

----- The following addresses had successful delivery notifications ----- <rhjunior@rhjunior.com.br> (relayed to
non-DSN-aware mailer)

----- Transcript of session follows ----- <rhjunior@rhjunior.com.br>... relayed; expect no further notifications




apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

De: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 12 de julho de 2018 16:57

Para: ‘contato@spacoin.com.br’

Assunto: ORGCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
Anexos: ORGCAMENTO SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 2018.doc
BOA TARDE!

SOLICITO ORCAMENTO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE EDUCACAO, CONFORME DESCRICAO
EM ANEXO!

PECO QUE NOS DEVOLVA O MESMO O MAIS BREVE POSSIVEL CARIMBADO E ASSINADO!

POR GENTILEZA CONFIRME O RECEBIMENTO!

MAICON
. SETOR DE LICITACOES — (46) 3552-1321
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR



apoiolicitacao@capanema.wov.br
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De: Mail Delivery System <MAILER-DAEMON@arnie0121.email.locaweb.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 12 de julho de 2018 16:57

Para: apoiolicitacao@capanema.pr.gov.br

Assunto: Successful Mail Delivery Report

Anexos: details.txt; Message Headers.txt

This is the mail system at host arnie0121.email.locaweb.com.br.

Your message was successfully delivered to the destination(s) listed below. If the message was delivered to mailbox
you will receive no further notifications. Otherwise you may still receive notifications of mail delivery errors from

other systems.
The mail system

— <contato@spacoin.com.br>: delivery via 127.0.0,1[127.0.0.1]:24: 250 2.0.0
<contato@spacoin.com.br> Vs1vNI2yR1ubQgAAGtOpCw Saved
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GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. - EPP @&0 Vee
CNPJ: 03.964.493/0001-78

QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL

JOAO BATISTA DA COSTA, brasileiro, casado sob o regime da comunhéo
universal de bens, natural de Lupionépolis — PR, empresario, residente e
domiciliado em Marechal Candido Rondon -PR, a Rua 12 de Outubro, 193,
centro, portador da Cédula de ldentidade RG n.° 2.183.386, expedida pela
SSP/PR e do CPF n°. 389.299.619-91; e SHIRLEY AUGUSTA DE SOUSA
PICCIONI, brasileira, casada sob o regime da comunhao universal de bens,
natural de Ourinhos - SP, empresaria, residente e domiciliada nesta cidade de
Marechal Candido Rondon - PR, a Rua Sergipe, 1500, centro, portadora da
Cédula de ldentidade RG n.° 913.858, expedida pela SSP/PR e do CPF n°.
829.702.039-87; sbcios componentes da sociedade empresaria limitada que
gira sob o nome empresarial de GAE — CONSULTORIA E PROJETOS
EDUCACIONAIS LTDA. - EPP, com sede nesta cidade de Marechal Candido
Rondon-PR, a Rua Sergipe, 1666, Centro, CEP 85960-000, com Contrato
Social arquivado na MM Junta Comercial do Parana sob o n° 41204388493
em 01/08/2000, e terceira alteragéo contratual arquivada sob n°. 20092454925
em 16/09/2009, resolvem, por este instrumento particular, promover esta
alteracao contratual e a consolidagdo do contrato social, de acordo com a Lei
n°. 10.406, de 10/01/2002, e subsidiariamente pela Lei n°. 6.404, de 15/12/76,
conforme clausulas abaixo:

, 1. O sécio JOAO BATISTA DA COSTA, subscreve e integraliza neste ato, em moeda

~ corrente nacional, o valor de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais)
divididos em 12.750 (doze mil setecentas e cinquenta) quotas de R$ 1,00 (um real) cada
uma.

2. A sécia SHIRLEY AUGUSTA DE SOUSA PICCIONI, subscreve e integraliza neste ato,
em moeda corrente nacional, o valor de R$12.250,00 (doze mil duzentos e cinquenta
reais) divididos em 12.250 (doze mil duzentas e cinquenta) quotas de R$ 1,00 (um real)
cada uma.

3. Em virtude da presente alteragdo, o capital social que era de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), fica elevado para R$ 30.000,00 (trinta mil reais), totaimente integralizado em
moeda corrente nacional, dividido em 30.000 (trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real)
cada, e assim distribuido entre os sbcios:

Sécios Quotas % Capital - R$
1. Jodo Batista da Costa 15.300 51,00% R$ 15.300,00
2. Shirley Augusta de Sousa Piccioni 14.700 49,00% R$ 14.700,00
Total _ 30.000 100,00% R$ 30.000,00

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/01/2016 09:13 SOB N° 20160578906.

v PROTOCOLO: 160578906 DE 20/01/2016. CODIGO DE VERIFICACAO:
N PR160578906. NIRE: 41204388493.
JUNTA COMERCIAL GAE CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA EPP

PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 22/01/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autencidade nos respectivos
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. -EPP
CNPJ: 03.964.493/0001-78
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL
4. A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a seguinte
redagao:

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL
GAE — CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS. — EPP
CNPJ: 03.964.493/0001-78

JOAO BATISTA DA COSTA, brasileiro, casado sob o regime da comunhao universal de
bens, natural de Lupionodpolis — PR, empresario, residente e domiciliado em Marechal
Candido Rondon -PR, a Rua 12 de Outubro, 193, centro, portador da Cédula de
ldentidade RG n.° 2.183.386, expedida pela SSP/PR e do CPF n°. 389.299619-91; e
SHIRLEY AUGUSTA DE SOUSA PICCIONI, brasileira, casada sob o regime da
comunhao universal de bens, natural de Ourinhos - SP, empresaria, residente e
domiciliada nesta cidade de Marechal Candido Rondon - PR, a Rua Sergipe, 1500,
= centro, portadora da Cédula de ldentidade RG n.° 913.858, expedida pela SSP/PR e do
CPF n°. 829.702.039-87; sdcios componentes da sociedade empresaria limitada que gira
sob 0 nome empresarial de GAE — CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS
LTDA. - EPP, com sede nesta cidade de Marechal Candido Rondon-PR, a Rua Sergipe,
1666, Centro, CEP 85960-000, com Contrato Social arquivado na MM Junta Comercial do
. Parana sob o n° 41204388493 em 01/08/2000, e terceira alteragéo contratual arquivada
“sob n° 20092454925 em 16/09/2009, resolvem, por este instrumento particular,
consolidar seu contrato primitivo, mediante as clausulas seguintes:

' . 1. NOME EMPRESARIAL: A sociedade gira sob o nome empresarial de GAE -
CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. — EPP.

2. SEDE: Rua Sergipe, 1666, Centro, Marechal Candido Rondon — PR, CEP 85960-000.

3. CAPITAL SOCIAL: O capital social € de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) divididos em
30.000 (trinta mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada, totalmente
integralizado em moeda corrente nacional e assim distribuido entre os sécios:

Socios Quotas % Capital—- R$
1. Joao Batista da Costa 15.300 51,00% R$ 15.300,00
2. Shirley Augusta de Sousa Piccioni 14.700 49,00% R$ 14.700,00
Total 30.000 100,00% R$ 30.000,00

4. OBJETO SOCIAL: Elaboragao de Projetos Educacionais, Organizacdo de Sistemas
Municipais de Ensino, Cursos, Consultoria, Treinamentos, Orientagdes Financiamento da
2

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/01/2016 09:13 SOB N° 20160578906,

v PROTOCOLO: 160578906 DE 20/01/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
o e PR160578906. NIRE: 41204388493.
TUNTA COMERCIAL GAE CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA EPP

DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 22/01/2016
www, empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito i comprovagdo de sua autencidade nos respectivos is.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. -EPP | -
CNPJ: 03.964.493/0001-78
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL
Educagao e Organizagdo de Eventos, Editoragdao, Desenvolvimento e Impressdo de
Apostilas, Manuais e Sistemas Didaticos e Comércio Varejista de Livros, Revistas e
Materiais Didaticos e Pedagodgicos.

5. PRAZO DE DURACAOQ/INICIO DE ATIVIDADES: O prazo de duragéo da sociedade &
indeterminado, sendo que esta iniciou suas atividades em data de 04 de agosto de 2000.

6. QUOTAS: As quotas sao indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragao contratual pertinente.

7. TRANSFERENCIA DE QUOTAS: Por consentimento dos demais socios e, decurso de
prazo do direito de preferéncia de 60 (sessenta) dias, mediante notificagéo prévia.

8. RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao
valor de suas guotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital
social.

;/ 9. ADMINISTRACAOQO: A administragéo da sociedade sera exercida pelos socios
: SHIRLEY AUGUSTA DE SOUSA PICCIONI e JOAO BATISTA DA COSTA com os
poderes e atribuicbes de administradores, autorizado o uso do nome empresarial,
' individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como

onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio.

10. PRO-LABORE: Aos sécios que prestarem servigos a sociedade, sera fixado de
comum acordo, uma retirada mensal a titulo de pré-labore.

11. ENCERRAMENTO DO EXERCICIO SOCIAL: Ao término de cada exercicio social, em
31 de dezembro, os administradores prestardo contas justificadas de sua administragéo,
procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econémico, podendo os administradores o fazerem mensalmente, se assim acharem
conveniente ou por deliberagdo dos soécios, cabendo aos soécios 0s lucros ou perdas
apurados, proporcionalmente ao valor da receita bruta auferida pela prestagao de
servigos de cada um, podendo ser mantidos em conta de reserva ou distribuidos.

12. PRESTACAO DE CONTAS: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os sécios deliberarao sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o
caso.

13. DESIMPEDIMENTO DOS SOCIOS: Os sécios declaram que nao estdo incursos em
nenhum dos crimes previstos em lei, que os impegam de exercerem a atividade mercantil.

14. DESIMPEDIMENTO/ADMINISTRACAQ: Os administradores declaram, sob as penas
da lei, de que ndo estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,

~
b

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/01/2016 09:13 SOB N° 20160578906.
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JUNTA COMERCIAL GAE CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA EPP
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GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. -EPP
CNPJ: 03.964.493/0001-78
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

15. ABERTURA DE FILIAIS: A sociedade podera abrir filiais em qualquer parte do
territorio nacional, bem como, participar de outras empresas, mesmo que de objetos

mercantis diferentes do seu.

16. DELIBERACOES SOCIAIS: Por maioria absoluta de votos, ressalvado o disposto no
artigo 1.076, inciso |, da Lei n°. 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

17. FALECIMENTO/INTERDICAO DE SOCIOS: Falecendo ou interditado qualquer socio,
a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores ou o incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolucao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo tnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu soécio.

18. FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Candido Rondon - PR, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por assim terem justo e contratado, lido, compreendido e elaborado de
conformidade com a vontade prépria dos socios, ora presentes, lavram, datam e assinam,
o presente instrumento em via Unica, comprometendo-se por si € seus sucessores a
cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Joa Batista da Costa

%

——Shirley Auguls,{a de%ousa Piccioni

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagcao Cadastral

i

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOWERG DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
03.964.493/0001-78 01/08/2000

NOME EMPRESARIAL
GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GAE - GRUPO DE APOIO EDUCACIONAL EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
~-{ | 85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagéo, exceto caixas escolares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SERGIPE 1666
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.960-000 CENTRO MARECHAL CANDIDO RONDON PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(45) 2843-085

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wekkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 01/08/2000

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededekdededek Fekdekddek

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 17/07/2018 as 10:12:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

| Consulta QSA / Capital Social \oltar

1L Preparar Pagina
para impressio

kg

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

hitps://iwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1M
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GAE - Grupo de Apoio Educacional *

Consultoria e Projetos Educacionais Ltda.

DADOS GERAIS PARA FINS CADASTRAIS/ICONTRATUAIS

3

Razao Social:

GAE - Consultoria e Projetos Educacionais Ltda

Nome Fantasia:

GAE - Grupo de Apoio Educacional

CNPJ 03.964.493/0001-78

Inscr. Est. Isento

Inscr. Municipal 31103-0

Inicio Atividade: 01/05/2001

Rua/Av. N°: Rua Sergipe, n° 1666
Bairro: Centro

Cidade: Marechal Candido Rondon
Estado: Parana

CEP: 85.960-000

Telefone (45) 3254-4671 — 3284-3085

Pessoa p/contato:

Jodo Batista da Costa (45) 9 9936-6230

e-mail:

gaeeducacao@gmail.com

DADOS BANCARIOS

N° Banco CPF/CNPJ Agéncia Conta Data
c/ digito Corrente Abertura
341 - ITAU | 03.964.493/0001-78 2967 14070-4 02/2005
104 - CAIXA | 03.964.493/0001-78 0968 1445-0 08/2001

REPRESENTANTE LEGAL

Nome Jodo Batista da Costa

Nacionalidade Brasileiro

Estado Civil Casado

Endereco Rua 12 de outubro, 193 — centro — Marechal Candido
Rondon

CPF 389.299.619-91

RG 2.183.386 — SSP - PR

Cargo Diretor Administrativo

Rua Sergipe, 1666 — Centro — CEP--85960-000 — Marechal C. Rondon = PR’ Fone/Fax (45)3284-3085 - e-mail: gaeeducacao@gmail.com
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirP...

CAIXA ECONS FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 03964493/0001-78
Razao Social: GAECONSULTPROJETOS EDUCACLT
Endereco: RUA SERGIPE 1666 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON /

PR / 85960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/07/2018 a 24/08/2018

Certificagdo Numero: 2018072611470870991663

Informacdo obtida em 09/08/2018, as 09:59:53.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

09/08/2018 10:00



MUNICIiPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 8737/2018
CONTRIBUINTE Autencidade:  WGT211206-000-WVXHLP-267133390
Requerente:
Contribuinte GAE-CONSULT.E PROJET.EDUCACIONAIS LTDA 311030
CNPJ/CPF.  03.964.493/0001-78
Enderego: RUA SERGIPE 1666
Cidade: Marechal Candido Rondon PR
FINALIDADE

COMPROVAGAO PROPRIA

INF. ADICIONAIS

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagbes prestadas pelos
Orgaos competentes desta Prefeitura, sobre o Contribuinte, NAO CONSTAM DEBITOS referentes a
Tributos Municipais, vencidos, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar inscrever quaisquer dividas sobre o contribuinte acima identificado que vierem a
ser apuradas.

A presente CERTIDAO é valida sem rasuras por 60(sessenta) dias.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 19 de junho de 2018.

Emltido por

Rua Esplrito Santo, 777 - Fone/Fax (045) 3284-8828 - Centro - CEP 85960-000 - Marechal Candido Rondon - PR
Home-page: www.mcr.pr.qov.br
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MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 8391/2018
CONTRIBUINTE Autencidade: WGT211206-000-NJDFSD-266611374
Requerente:
Contribuinte GAE-CONSULT.E PROJET.EDUCACIONAIS LTDA 311030
CNPJ/CPF:  03.964.493/0001-78
Endereco:; RUA SERGIPE 1666
Cidade: Marechal Candido Rondon PR
FINALIDADE

COMPROVAGCAO PROPRIA

INF. ADICIONAIS

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
Orgéos competentes desta Prefeitura, sobre o Contribuinte, NAO CONSTAM DEBITOS referentes a
Tributos Municipais, vencidos, inscritos ou n&o em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar inscrever quaisquer dividas sobre o contribuinte acima identificado que vierem a
ser apuradas.

A presente CERTIDAO é valida sem rasuras por 60(sessenta) dias.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 13 de junho de 2018.

Emitido por

Rua Espirito Santo, 777 - Fone/Fax (045) 3284-8828 - Centro - CEP 85960-000 - Marechal Candido Rondon - PR
Home-page: www.mcr.pr.aov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018205002-85

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 03.964.493/0001-78
Nome: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obriga¢des tributarias acessorias.

Valida até 11/10/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Pablica (13/06/2018 17:47:47)



06/04/2018

MINISTERIO DA FAZENDA G i U
Secretaria da Receita Federal do Brasil ¢
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 03.964.493/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pulblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:43:36 do dia 06/04/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/10/2018.

Cadigo de controle da certiddo: D2F2.E3A1.9F78.3A8A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

m”n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 03.964.493/0001-78
Certid3o n°: 151805854/2018
Expedig¢do: 13/06/2018, as 17:40:45
Validade: 09/12/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

03.964.493/0001-78, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd@o condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgles
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br
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Lo 0 i al Secretaria Municipal de Alvara N°: Cad. Econdmico: | Cad. Unico: ‘
@ Cindido Rondon- PR Fazenda 1067 1304 | 311030
RAZAO SOCIAL INSCRIGAO MUNICIPAL
GAE-CONSULT.E PROJET.EDUCACIONAIS LTDA 23403554
NOME FANTASIA CPFICNPJ
03.964.493/0001-78
ENDEREGO NUMERO BAIRRO
RUA SERGIPE 1666 SEDE
COMPLEMENTO HORARIO DE FUNCIOMAMENTO
SALA 03 Segunda & Sexta-feira:
07:30 as 19:00
TELEFONE COMERCIAL AREA UTILIZADA INICIO DAS ATIVIDADES Sabados:
2
(45) 3254-4666 48,00 m 03/08/2000 07:30 &s 13:00
OBSERVAGOES ] Domingos e Feriados:
NAO LIBERADO
\TIVIDADE PRINCIPAL

\’( 8550.3/02.00; ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES

ATIVIDADE(S) SECUNDARIA(S)
4761.0/01.00: COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS
4761.0/02.00: COMERCIO VAREJISTA DE JORNAIS E REVISTAS

1 - O fato gerador para o langamento do TVFR sera realizado através do Laudo de Verificagdo de Funcionamento ou de diligéncias feitas pelo Setor de
Fiscalizag@o, conforme art. 249 da LCM 026/2002 cfc art. 175 da LCM 059/2008.

2 - Alteragbes do enderego, ramo de atividade, razdo social, sécios € encemamento das atividades devem ser comunicadas ANTECIPADAMENTE a
Prefeitura para aprovagao das mesmas, conforme Art. 178 da LCM 059/2008.

ESTE DOCUMENTO DEVERA SER COLOCADG EM LOCAL VISIVEL, CONFORME ART. 176 DA LCM 059/2008
ij ,«@»f &

Carmelindo Daronch
Secretaria Municipal de Fazenda

Marechal Candido Rondon, 03/04/2018

Cadigo de Autenticidade: WIS031202-940-NHOXNH-260448282




ESTADO DO PARANA

A QUEM INTERESSAR POSSA:

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, através da Secretaria Municipal de

Educacao, certifica a pedido da parte interessada e para fins de prova junto a 6rgéos
publicos federais, estaduais, municipais, autarquias, fundagdes, sociedades de economia

mista e empresas publicas e privadas,

que a empresa GAE - Consultoria e Projetos

Educacionais Ltda, estabelecida @ Rua Sergipe , n° 1666 — Centro da cidade de
Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78, prestou servigos
técnicos especializados de elaboragao, assessoria, consultoria € implantagéo do Plano de
Cargos/Empregos, Carreira e Salarios e da Avaliagao de Desempenho, conforme dados

abaixo.

Declaramos, por fim, que os trabalhos foram desenvolvidos com eficiéncia,

qualidade e idoneidade nos prazos acordados de acordo com 0 contrato n® 329/2013 —
Edital Tomada de Pregos n° 22/2013, executado no periodo de 180 (cento e ocitenta) dias.

PLANO DE CARREIRA CARGO/FUNGAO AVALIAGAO CARGO/FUNGAO

QUADRO FUNCIONAL HIERARQUIZAGAO ESTRATEGIA E ESTRUTURA
N° de Profissionais - Total | 278 N° de Profissionais - Total | 278 N° de Profissionais - Total | 278
Profissionais com Ensino 27 Professores 208 Professores 208
Médio Diretores 07 Diretores 07
Profissionais com 83 Prof. de Educ. Especial 13 Prof. de Educ. Especial 13
Graduagéo Prof. De Educ. Fisica 07 Prof. De Educ. Fisica 07
Profissionais com Pds- 182 Prof. Suporte Pedagdgico | 21 Prof. Suporte Pedagégico | 21
Graduagdo Prof. Suporte Secretaria 22 Prof. Suporte Secretaria 22

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.
)
&

o 0{'& e\‘
Bandeirantes, PR. 07 de julho de 2015 @g&%
@W

MARCIA LUCILA SAU§ AUGUSTO

Secretaria Municipal de Educacao

Secretaria Municipal de Educagéo
Bandeirantes - PR

R. Frei Rafael Proner 1457 CEP 86360000 Tel.: (43)3542-7617/5724/2967
educacaoband2009@amail.com
C.N.P.J./MF. 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILANDIA DO SUL
Estado do Parana- CNPJ 85.640.520/0001-75

Av. Addo Arcangelo Dai Bem, 882 — Telefone/Fax 0XX-44-3654-1304
E-mail ~educacao@brasilandiadosul.pr.gov.br

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Brasilandia do Sul, através da
Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura, DECLARA que a empresa GAE -
Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n°
1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob
n® 03.964.493/0001-78, prestou servigos de Assessoria em nosso Municipio
com plena capacidade técnica na reformulagio da lei e andlise financeira do
plano de carreira do magistério, contrato n°® 329/2013 — Edital Tomada de

Pregos n° 22/2013, executado no periodo de 180 (cento e oitenta) dias.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

Brasilandia do Sul, PR. 05 de agosto de 2013

QUADRO FUNCIONAL ” ainliy
N° de Profissionais - 45 ' )
Total . SANDRA MARIA GONGALVES DA CONCEICAO
Profissionais com 4 Secretéaria Muniéipal de Educagio
Ensino Médio
Profissionais com . . . =
Graduaggo 1 Secretaria Municipal de Educacao e Cultura
Profissionais com Pos- | 4, Brasilandia do Sul - PR
Graduagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA@) 003

AV PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 CENTRO - CAPANEMA - PRV

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARAGAO

Prefeitura Municipal de CAPANEMA, através da

Secretaria Municipal de Educacdo, DECLARA que a empresa GAE -

Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n°
1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob
n°® 03.964.493/0001-78, executou em nossc Municipio, na Reformulagdo do

Plano de Carreira do Magistério, com plena Capacidade Técnica para os

assuntos.

Por ser expresséo da verdade, firmamos abaixo.

QUADRO FUNCIONAL

N° de Profissionals - Total

147

Capanema, PR. 12 de agosto de 2010

Profissionais com Ensino
Médio

61

Profissionais com
Graduacio

33

Profissionais com Pos-
Graduagdo

53

7
i ZAIDA’ TEREZINHA PARABOCZ
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Consulte esse stlo® ‘hitp: \\funamn com.or_
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAQO
LEONIDAS MARQUES

Estado do Parana
Av. Tancredo Neves, 502 -~ Centro — CEP. 857380-000

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Capitdo Lednidas Marques, DECLARA que
a empresa GAE — Consuitoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida a Rua
Sergipe , n® 1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF
sob n® 03.964.493/0001-78, prestou servicos de Consultoria € Assessoria para
Construcéo e Analise Financeira do Plano de Carreira do Magistério, Implantacdo do
Instrumento de Avaliacdo de Desempenho para avango na carreira e
Regulamentagtes da Lei ap6s aprovagéo, conforme Memorial Descritivo ANEXO | do
Edital de Licitaggo 004/2017, bem como, ministrou palesira de formacgéo continuada
para Professores sobre FUNDEB, GESTAOQ EDUCACIONAL E CACS - Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, atendendo satisfatériamente os
objetivos propostos, demonstrando plena capacidade técnica nos servicos prestados o
qual foi executados dentro do periodo estabelecido, perfazendo uma carga horaria de
12 horas.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

Secretéria Munfmpal de Educagédo

NOTARIAL E PRO}:E&J&%}{%&JA{T#&&PS HARTMANN
Trav ?cmm ¢ A pn’ Zﬂuvan T‘Jri&i) J2fio: 13-53 CX P ‘LE‘\ t: mamL‘ES!FR h«.nmammlprtﬂgmamm CAPJ 78118700“0001 ]2
" 5elo.n’ kxJaT.nsd1R.ygany, Controle. A UZiXy
Consulte esse selo em hitp-/ifunarpen-com br
Reconhego por Semelhanga a assinatura 1e Z ‘
PRIMO DALLABRIDA <0018" FTT3MYTOU-237 f‘;&;\
Cap. Lednidas Marques-Pr 13 de margo de ?} ’9/\
fcda /erdad 1{;5\

/ f:" Hiane Hartng a-%/ "
onzc.d

He Lita ;

favente designadan-

G
PO
\** GO/ et b

Av. Tancreduaﬁévés 502 — Centro — CEP. 85790-000 — (45) 3286-8400

-.—-\
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N SR D) Eaacin
. Teanarh :
C— s

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Cascavel, através da Secretéria
Municipal de Educac¢do, Maristela Becker Miranda, DECLARA que a empresa GAE —
Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida a Rua Sergipe , n? 1666 —
Centro da cidade de Marechal Céndido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n®
03.964.493/0001-78, prestou servigos de Assessoria Educacional em nosso municipio

na Construcdo do Plano Municipal de Educacdo, _Capacitacdo de Profissiorais da

Educacio na Reformulacio do Plano de Carreira do Magistério, Construcdo do

Sistema Municipal e Conselho Municipal de Educacdo com plena Capacidade Técnica

no assunto.
Por ser expressdo da verdade, firmamos abaixo.
QUADRO FUNCIONAL
NP° de Profissionais 2229
- Total
Profissionais com 165

Ensino Médio

Profissionais com Cascvel, PR. 14 de dezembro de 2010
GraduacZo

Profissionais com

Pés-Graduacdo 1.431

625
W@v& AJ |

MARISTELA BECKER MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CASCAVEL - ESTADO DO PARANA

gag Selo N° 8sphH.E338P.JuXHJ, Controle: bMUFO.sZ3u8
Valide em : httolffunarnen.comhr. Reconheco nor

*s S,EMFLHAN A, a assinatura dolUERIE N QlzIZN NS

Snmnm\«m (107593) JERIRXRRLY 13~de marco de 2014
5 2k16:19:47 0\ ZFTVETR 19:48 N\
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
Rua Santos Dumont, 533 - CEP: 85.560-000
Chopinzinho - Parana - Brasil
FONE: (46) 3242-1122 FAX: (46) 3242-1122

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de CHOPINZINHO, através da
Secretaria Municipal de Educacdo, DECLARA que a empresa GAE -
Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe | n°
1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob
n® 03.964.493/0001-78, prestou Servicos de Consultoria Educacional em
nosso Municipio na_Reformulacdo do Plano de Carreira do Magistério e
Formacao Continuada para os Profissionais da Educacdo, com plena

Capacidade Técnica para os assuntos.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

QUADRO FUNCIONAL

N° de Profissionais - Total | 206 Chopinzinho, PR. 10 de fevereiro de 2011

Profissionais com Ensino

Médio 15
Profissicnais com y

Graduacso 7
Profissionais com Pés- 157 .
Graduacio / / 2 M .

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
}x CHOPINZINHO - PR
| - LEQMAR BOLZANI

Secretéric de Educagan o

Selo t2yeD.q692Z, 5'(!75951;;: t”;°1e= z com'gr"““ Cultura - Chopinzinho - PR
nsuite esse selo el s /ffun: .com! e ’ o
TAB%OUONATO FERRI - [ORqpizeffino - Parana - PR DEC 04/t de 04104441

Rua 14 de dezembro , 40! ne/Fax (46) 3242-1390
Reconhego por Semeln assindjura de LEOMAR BOLZANI.
Do fé. Emolumentos; R54,19 (VRC 21473), Selo Funarpen: R$0,80,
Funrejus: R$1,08

Chopinzinho-PR, 07 de margo ge 2018 - 13:03:51h.

Marcgs Ragerio Ferri
Tahelido %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACA

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de ltambaraca, através da Secretaria
Municipal de Educa¢do, DECLARA que a empresa GAE - Consultoria e
Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n® 1666 — Centro da
cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n°® 03.964.493/0001-78,
executou com qualidade os servicos de Assessoria Educacional em nosso

Municipio, na Construcdo do Plano Municipal de Educacédo, e Reformulacao

do Plano de Carreira do Magistério com plena Capacidade Técnica no

assunto.

QUADRO FUNCIONAL

N° de Profissionais - Total 81

gwca PR. 16 de abril de 2009

Profissionais com Ensino

Médio 15 e "
Profissionais com T“/C
Graduacgdo 35 \) AN AA~ATT
Profissionais com P0s-
n 31 DEMILC
Grad ROS;
raduacso N c:spEan DO CARMC
Cuty e Educapao

Secretaria Municipal de Eduéag:a@goﬁultura e Desporto
ltambaraca - PR

..—-v*"""' if“ ,c\i\
e N T .
! ‘; Lﬂ’“’ s };, ofcield %’? Tabelionato Ossovski
3 txgx ;-’"_.,.,- 1UA.
! et G S Cuu auffy G- a4 -Cors ent fnapen

a6 hcﬁm R Reconh
Pt et nhego por SEMF:L“
e? Y i ROSSET! DO CARMO.

Em Test®

ANCA a (s) firma (s) de: DEMILCE

rlite Ossovski Filhd - Oficial

112 1neh Manne
LB e AL THAG 447 trnaeary pr g, " ey
©.a4 FARIRNRP Fman, ranetanatnae amrermas eam o 2 1
MR AR ey el (890 3843 1978
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Prejeitura Municipal de Itapejara D'Oeste. \......
4 43 “d & *
Departamento Municipal de Educacdio e Culturg

Estado do Parand
CNPI N* 76.995.430/0001-52

&
°
g8
‘é
ga’
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A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de ltapejara do Oeste, através da
Secretaria Municipal de Educagdo, DECLARA que a empresa GAE — Consultoria e
Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n° 1666 — Centro da
cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78,
prestou Servigos de Consuiltoria Educacional em nosso Municipio na Implantagéo do
Programa de Avaliacdo de Desempenho dos Profissionais da Educacao

Municipal, bem como, da Reformulacido do Plano de Carreira do Magistério, com

plena Capacidade Técnica no assunto.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

QUADRO FUNCIONAL
N° de Profissionais - 58
Total
Brofissionar . .
roissiona’s com 03 ltapejara do Oeste, PR. 10 de fevereiro de 2011

Ensino Médio

Profissicnais com 21 .
Graduagao , g, ) 1t BW\“N\
Profissionais com F AN y v -
P6s-Graduagao 34 M@Fﬁégcga A%di’ §g §s8385

Profissionais com DIRETORA DEPTO. EDUCAGAD

Mestrado 0 D@aa@oei\ﬁi%%m

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO E CULTURA
ltapejara do Oeste - PR

Rua Santos Dumont, 80 - Telefax (46) 3526-8346 / 3526-8347 - e-mail: educacaocitapejara@iolnag. br
CEP: 85580-000 - (itapejara D'Oeste - Parana



CNPJ: 77.774.867/0001-29
PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, 1060
CEP 85540.000 - WMANGUEIRINHA - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA V&G 0044
\ g ¥

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARAGAO

Prefeitura Municipal de MANGUEIRINHA, através da

Secretaria Municipal de Educacdo, DECLARA que a empresa GAE -

Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n°
1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob
n°® 03.964.493/0001-78, executou em nosso Municipio, na Reformulagao do

Plano de Carreira do Magistério, com plena Capacidade Técnica para os

assuntos.

QUADRO FUNCIONAL
NP de Profissionais- | 179
Total
Profissionais com 5
Ensino Médio
Profissionais com 29
Graduagdo
Profissionais com 132
Pos-Graduagao

Por ser expressdo da verdade, firmamos abaixo.

Mangueirinha, PR. 12 de agosto de 2010

% /oy
) & h

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANGUEIRINHA - PR

Selo Fr7i6.gkd0l.ghLZG, Controls: vidz6,dWx§
Consuits sm.http:/iunarpsn.com.br

Reconhago por Samalhisnga a assinatura de IVONETE WILLAN. P
Mangualrinha-PR, 07 ds margo da 20§8. Emolumantos: R$4,19 (VAT p1.73),

Sslo Funarpen: R$0,80, Funrejus: R$1{BR(1SS: RE0,13

Em Testre

da Verdads
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i PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

RUA ESPIRITO SANTO, N° 777 — CENTRO
CEP- 85960-000

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Marechal Candido Rondon, através da
Secretaria Municipal de Educagdo, DECLARA que a empresa GAE — Consultoria
e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida a Rua Sergipe , n® 1666 — Centro
da cidade de Marechal Candide Rondon — PR, CNPJ/MF sob n°® 03.964.493/0001-
78, prestou servigos de Assessoria em nosso Municipio com plena capacidade
técnica na Reformulagio da Lei e Analise Financeira do Plano de Carreira do
Magistério e Implantagdo do Sistema de Avaliacido para Progressao
Horizontal na Carreira do Magistério, executado no prazo de 6 (seis) meses

previstos em contrato , atendendo satisfatériamente os objetivos propostos.

Por ser expresséo da verdade, firmamos abaixo.

RESPONSABILIDADE TECNICA: QUADRO FUNCIONAL
. L N° de Profissionais - Total 442
Shirley Augusta de Souza Piccioni Profissionais com Ensino Médio 54
Silmara Maria Piccioni Berbert Profissionais com Graduacéo 95
Profissionais com Pés-Graduagéo
Marcio Charles Vorpagel 290

Marechai C. Rondon, PR 08 de jutho de 2015

TA SALETE BENDO
Sgcretéria Municipal de Educagio

Secretaria Municipal de Educacgio
Marechal Candido Rondon - PR

. 2}
Gian"franco ello Rotta — §
TABELRO SUBSTITUTO O

RECONHECIMENTO
NO VERSO

Rua Espirito Santo, n® 777 — Centro, Marechal Candido Rondon, Estado do Parana -
Fone/Fax{45)3284-882 ou 3284- 8770 , inscrito no CNPJ sob n° 76.205.814/0001-24
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARIPA
Rua Luiz de Camdes, 437 — Maripa - PR

MARIPA - PR

A QUEM INTERESSAR POSSA:
DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Maripa, Estado do Parang,
através da Secretaria Municipal de Educacdo, DECLARA que a empresa GAE
— Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida a Rua Sergipe ,
n° 1666 — Centro da cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF
sob n°® 03.964.493/0001-78, Prestou servicos de Assessoria Educacional em

nosso Municipio, na Construcdo do Plano Municipal de Educacéo,

Capacitacdo de Profissionais da Educacdo Municipal, Reformulacdo do

Plano de Carreira do Magistério, incluindo a Educacao Infantil, perfazendo

um fotal de 60 horas.

QUADRO FUNCIONAL Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.
i5ie -

Profissionais com
Ensino Médio
Profissionais com

Graduagao 18 Maripa, PR. 08 aiejunho de 2012

Profissionais com - g W
Pés-Graduagio 44 Q ) \ k(Qu 5 | (RE~
aJ \ e } K

Secretaria Municipal de Educagao
MARIPA -PR

JAHDERLEL LAVALL

Roconhego v sonsvesing.: bée mpossibilidade

da preee 04} Suieiutério(s) n(c)‘ﬁnn:'(s) de
“;2{23 AL A0 G s Grpd
q D qq.l ~ L =

PonefFax: (44) 2687-1379
Av, Farrapos, 507
B5.555-U00-MARIPAPR



B0047
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MERCEDES Oﬁ\)
Rua Doutor Oswaldo Cruz, 555 - CEP: 85.998-000

Mercedes - Parana - Brasil
FONE: (45) 3256-8000

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Mercedes, através da Secretaria
Municipal de Educagéo, DECLARA que a empresa GAE — Consultoria e Projetos
Educacionais Ltda, estabelecida 2 Rua Sergipe , n° 1666 — Centro da cidade de
Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78, prestou
Servigos de Consultoria Educacional em nosso Municipio na Construgio do Plano
Municipal de Educacdo, Capacitacdo de Profissionais da Educacdo Municipal,
bem como, na Reformulacido do Plano de Carreira do Magistério, incluindo a

Educacéo Infantil, perfazendo um total de 60 horas.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

- QUADRO FUNCIONAL
N°de Profissionais -
ol 4 Mercedes, PR - 08 de junho de 2012
Profissionais com 54’?& 08,
Ensino Médio
Profissionais com
Graduagao
Profissionais com Pds-
Graduagao

| JZ(Q’\; Wa'a T MM

Secretaria Municipal de Educagéo

. Mercedes |
Lenir §cﬁm1dt
Secretdria Municipal de

DE{_ agéoeCultura

Recoiihego por ¢

| LENIR SCHMIDT.
XXX XXX XX,

Mirna Hamm (=)
Kiey Hamm ( )

EET&E0774



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA (D DU A5
ESPERANGCA DO SUDOESTE

Estado do Parana
Avenida lguagu, 750 - Cep:85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste

DECLARAGCAO

Prefeitura Municipal de Nova Esperanga do Sudoeste,

DECLARA que a empresa GAE - Consultoria ¢ Projetos Educacionais Lida,

estabelecida & Rua Sergipe , n° 1666 — Centro da cidade de Marechal Candido

Rondon - PR, CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78, prestou servicos de

. Consultoria e Assessoria para Construcdo € Analise Financeira do Plano de
Carreira dos Servidores Municipais, Implantagdo do Instrumento de Avaliagéo de

Desempenho para avanco na carreira e Regulamentac@es da Lei apos aprovacao,

conforme Memorial Descritivo ANEXC | do Edital de Licitagdo 003/2017,

atendendo satisfatériamente os objetivos propostos, demonstrando plena

capacidade téchica nos servigos prestados o qual foi executados dentro do periodo
estabelecido.

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR 06 de margo de 2018

g BARTé RID DU STA Av:Tguagu, 598 - Novo Eoparanga do Sudoeste/PR

Fone/Fox: {040}3546-117G - CEP: B5.635-000
, REGlS'rRu CIVIL 4 TAEELIDNATD oe Natas Emn:Lcmnrlnnmn_p@gmnu com

- VRC 21,73,
: R$6,03

VALIDO SOMENTE SEM EMENDAS QU

Avenida Iguagu, 750 - Cep:85635-000 - Nova Esperanga do Sudoeste



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA

AV. TUCUNDUVA, 833 - CEP; 85.930-000
Nova Santa Rosa - Parané - Brasil
FONE: (45) 3253-1144

A QUEM INTERESSAR POSSA

DECLARAGAC

Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa, através da
Secretaria Municipal de Educagao, DECLARA que a empresa GAE — Consultoria e
Projetos Educacionais Ltda, estabelecida & Rua Sergipe , n° 1666 — Centro da
cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n° 03.864.493/0001-78,
prestou Servigos de Consultoria Educacional na Formacdo Continuada para os

Profissionais _da Educacdo Municipal, Plano_ Municipal de Educacdo e

Reformulacio do Plano de Carreira do Magistério incluindo a Educaca nfantil,

perfazento um total de 48 horas.

Por ser expressdo da verdade, firmamos abaixo.

Nova Santa Rosa, PR - 08 de junho de 2012

— garton?
mgche‘f

W k\/\%t f mw\ )

ycreiaria Mun}:s@:j’ Educagdo

Nova Santa Rosa

Dai’tar Ciar;ce Fischer

Qﬁgﬁf%@ gﬂgehay Ani Marli Kamien Stefn

Arnnnao Fischer Secreténa de Educagio T S g

TABELIAO Cuttura e Esportes CARTORIO FISCHER
Portara n® 014/09 RECONHESQ -

¥R0049

J

-

B3 _suprs indicada de Ani Niarly.

Kamien Sterh

a X XXE X LK XX KKK ALK
CEEXXAXKAXX KX ARKEX
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA

CNPJ: 76.208.487/0001-64
RUA ALDIR PEDRON, 898 - CEP: 85950000 - Fone/Fax (44)3649-5135 -2570
Palotina - Parana - Brasil

DECLARAGAO

Prefeitura Municipal de Palotina, através da Secretaria
Municipal de Educagdo, DECLARA que a empresa GAE - Consultoria e
Projetos Educacionais Ltda, estabelecida @ Rua Sergipe , n® 1666 — Centro da
cidade de Marechal Candido Rondon — PR, CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78,
prestou servicos de Assessoria em nosso Municipio com plena capacidade
técnica na reformulagdo da lei e andlise financeira do plano de carreira do
magistério, conforme Edital Pregao Presencial n° 66/2010, executado no prazo

de 240 (duzentos e quarenta) dias, atendendo satisfatériamente os objetivos

propostos.
Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.
QUADRO FUNCIONAL A O :
Total v jy
Profissionais com 1
Ensino Médio 23 A ~tGith M2 Burin Sendtk:
Profissionais com 52 ] \\}\f\,\)\,\,&%{j 1 g Educ. e Cultura
S’a;’“?!?i"_ = v JUDITH SENDTKO Portaria 02/2013
ronssionais com Pas- ot . -
Graduagdo 126 Secretaria Municipal de Educacao

Secretaria Municipal d

PALOTINA - PR

Selo N9 uGEGh.Bxzo0.krpMK-OJuHV. ThRPR
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

han;a a pedido da parte, 3 firma demg

MARIA BURIN SENDTKO [N

TFUnarpen RES,BO, Fumréis RELOS -
637567-87



MUNICIPIO DE PEROBAL

Estado do Parana

Avenida Parang, 809 - Centro - PEROBAL - Parana(44) 3625-8300 -
contato@perobal.pr.gov.br

A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAO

Prefeitura Municipal de Perobal DECLARA que a empresa
GAE -~ Consultoria e Projetos Educacionais Lida, estabelecida & Rua
Sergipe , n° 1666 — Centro da cidade de Marechal Céndido Rondon ~ PR,
CNPJ/MF sob n° 03.964.493/0001-78, prestou servigos de Consultoria e
Assessoria para Reformulag@o e Anélise Financeira do Plano de Carreira do
Magistério, atualizagdo de Instrumento de Avaliagédo de Desempenho para
avango na carreira e Regulamentagdes da Lei apds aprovagéo, conforme
Memorial Descritivo ANEXO Ido Edital de Licitacdo 004/2017 e Contrato n°
134/17, atendendo satisfatoriamente os objetivos propostos, demonstrando

plena capacidade técnica nos servicos prestados o qual foi executados dentro
do periodo estabeiecido..

Por ser expressao da verdade, firmamos abaixo.

97 Perobal, PR.08 de margo de 2018
258
s
& .8
$873
S 8%
8 w
& José Pereira de Souza

Secretério Municipa!l de Educacéo, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura ¢ Esporte
PEROBAL - PR

{I6-99)

30 v¥I3N3d 3SOf R Hnjguysse e

Avenida Parand, 609, em Perobal ~ PR - Fone: (44) 3625-8300

- |eqossd 94 “nog”

(

Ve

!

José Pereiva de Souza

Secretario Mun. de Educagao

e Cultura - Port, 118/2017
CPF 474,319.549.72



A QUEM INTERESSAR POSSA:

DECLARACAOQ

O MUNICIPIO DE PRANCHITA-PR, pessoa juridica de direito
publico interno, com sede a Av. Simao Faquinello, n. ° 364, centro, nesta cidade,
inscrito no C.N.P.J. sob n. ©78.113.834/0001-09, DECLARA que a empresa GAE
~ Consultoria e Projetos Educacionais Ltda, estabelecida a Rua Sergipe , n° 1666,
Centro, cidade de Marechal Céndido Rondon - PR, CNPJ/MF sob n°
03.964.493/0001-78, prestou Servicos de Assessoria na construgcédo da lei e
andlise financeira do plano de carreira dos funcionarios publicos municipais,
implantacdo do programa de avaliacdo de desempenho para progressao na
carreira e estudos do impacto financeiro, conforme edital de licitagAo Pregao
Presencial 043/2013, realizando os trabalhos no prazo de 240 (duzentos e

quarenta) dias, atendendo satisfatdriamente os objetivos propostos, demonstrando /r; EZZL0 |
. ” . N N
plena capacidade técnica nos servigos prestados. £ Q,‘"f” §
/:!:F_p* N
[N
Por ser expresso da verdade, firmamos abalxénz
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Fone/Fax: (46) 3540-1122 - E-mail: prefeitura@pranchita.pr.gov.br

Av. Siméo Faquinello, 364 - Centro - CEP 85730-000 - PRANCHITA - PR




<o
()
.
R
Lo

Protocolo Niumero: 29 Capanema - PR, 25 de julho de 2018

Assunto: Dispensa de Licitagao

DE: Prefeito Municipal

PARA:

- Departamento de Contabilidade;

- Procuradoria Juridica;

- Pregoeiro e Equipe de Apoio a Licitagao.

Preliminarmente a autorizagao solicitada mediante Protocolo n® 29 o presente processo devera
tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - Aindicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesa;

2 - A elaboragao de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatério, indicando a modalidade
e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame;

3 - A elaboragao da minuta do instrumento convocatério da licitagéo e da minuta do contrato;

4 - Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item 3 acima.

Atenciosamente,

ellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR



Protocolo Numero: 29 Capanema - PR, 25 de julho de 2018

Assunto: Dispensa de Licitacéo

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Em atenc&o ao protocolo 29 encaminhado por Vossa Exceléncia em 25/07/2018
informamos a existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para assegurar 0 pagamento das
obrigagdes decorrentes do Certame, para aquisi¢cao constantes no protocolo nimero supra, sendo que
o pagamento sera efetuado através da Dotagao Orgcamentaria;

DOTACOES

2018 600 |07.001.12.361.1201.2102 1103 |3.3.90.35.00.00|Do Exercicio

Respeitosamente,

; r{ﬁ’énwat(

¢ PR-046483/0-2
CPF: 723.903.959-53

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR
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Municipio de Capanema - PR \

CApSNEMP A2

MINUTA CONTRATO N° XXX/2018
CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DE CAPANEMAE .......cooevveieennn

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, sem vinculo empregaticio, de um lado o
MUNICIPIO DE CAPANEMA, com sede e Prefeitura & Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Estado
do Parang, inscrito no CNPJ sob o n° 75.972.760/0001-60, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMERICO BELLE.De outro lado................... , inscrita no CNPJ/MF
sobon® ... , heste ato representada pelo(a) Sr(@)...................... inscritono CPFNn®....................., residente
e domiciliado em.............ccovriviinnnnn... ,doravante denominada CONTRATADOQ, vém firmar o presente Contrato

nos termos das Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Dispensa de Licitagdao N° xx/2018, que fazem parte
integrante deste instrumento, mediante as clausulas e condigdes a seguir estipuladas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURAE
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO
2.1. A empresa contratada deverd iniciar a execugdo do servigo em até 1(um) apés a solicitagdo formal

do Departamento de Compras do Municipio de Capanema.
2.2. Descricdo do Servico a serem_Executados:

2.2.1. Analise das Leis do Municipio
a)Andlise detalhada do Plano de Carreira atual & luz da legislag&o Educacional vigente;

d) Analise da Lei Organica do Municipio;
e) Analise do Estatuto do Servidor (em vigor);

2.2.2. Impacto Financeiro
a) Levantamento dos Recursos disponiveis para a Educagéo do Municipio;

b) Atualizag&o dos dados funcionais dos Profissionais do Magistério (professores, suporte
pedagdgico, educadores ou profissionais com atuagéo exclusiva na Educagéo Infantil);

c) Elaborag&o da nova Tabela Salarial com projegéo do Piso Salarial Profissional;

d) Verificag&o do impacto financeiro da Folha de Pagamento em relagéo ao FUNDEB (Folha
Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

2.2.3. Reunides
a) Reuni&o com a Secretéria de Educag&o e Comiss&o de Elaboragéo do Plano de Carreira

Atual;

b) Reunifio com a Administrag@o para apresentar o Impacto Financeiro e o comportamento
da folha de pagamento;

¢) Reunido com a Comissdo de Elaborag&o do Plano de Carreira a fim de discutir as
propostas para o Anteprojeto de Lei;

d) Reuni&o com todos os profissionais do magistério para apresentar o Anteprojeto de Lei.

2.2.4. Encaminhamentos:
a) Encaminhamento do Anteprojeto de Lei com Mensagem & Camara;
b) Apos a aprovagao, orientagéo para a implantagéo do novo Plano de Carreira;

2.2.5. Avaliagdo de Desempenho
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6.2.5.1. Palestra sobre:
A Progresséo na Carreira e o Sistema de Avaliagao;

Diretrizes Nacionais para Progresséo na Carreira — embasamento legal;
Os Componentes do Sistema de Avaliagdo — Desempenho e Qualificagéo;
A Avaliagdo de Desempenho como fator Predominante para Progressao na

O
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Carreira;
e) As Dimensdes a serem consideradas no Processo de Avaliagéo;

f) A construgdo do Decreto de Regulamentagéo do Processo de Avaliagéo;

g) O que avaliar - dimensdes a serem consideradas;

h) Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;

i) Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo;

) Quando se avalia - periodos e prazos para desenvolver o processo de avaliago;
k) O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagéo.

2.2.6. Regulamentagdes

2.2.6.1. Elaboracao de todas as normas reguladoras para a aplicagéo do novo Plano de
Carreira, entre elas:

a) Estagio Probatorio;

b) Qualificagéo Profissional;
C) Distribuigéo de Aulas;

d) Comisséo de Gestao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO LOCAL, DA QUANTIDADE E DO PRAZO DE ENTREGA DOS OBJETOS

3.1. A execugéo do servigo devera ter

inicio em até 1(um) apés a solicitacao formal do Departamento de Compras do Municipio de Capanema,
conforme discriminado abaixo:

4. CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DO FORNECEDOR

4.1. O fornecedor obriga-se a:
4.1.1. Executar o servigo em perfeitas condigdes.
4.1.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracéo, inerentes ao objeto da

presente licitagao;
4.1.3. Comunicar &8 Administrag&o, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede

a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovag&o;

5. CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

5.1. ACONTRATANTE obriga-se a:
5.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes do fornecedor, através de
servidor especialmente designado;
5.1.2. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR



D
-_77;',‘>]€;A§FA;QEM @%\0 ﬁ {::} .*/
Municipio de Capanema - PR \

6. CLAUSULA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO
6.1. O valor do contrato € de R$ XXXX(XXXXXXXXXXXXXXXXXXX).

6.1.1. No valor acima est&o incluidas todas as despesas ordinérias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrag&o, materiais de consumo, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto contratado.

7. CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze)meses, a partir da data da assinatura do
instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n°® 8.666, de 1993.

7.2. O prazo de vigéncia previsto no item acima tera inicio na data de xx/xx/2018 e encerramento em
xx/xx/2018.

8. CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento sera realizado de forma parcelada, apds a emisséo e entrega de notas fiscais
referentes aos produtos entregues, juntamente com os comprovantes de recebimento do objeto emitido pela
Contratante.

8.2. O pagamento somente serd efetuado apods o recebimento definitivo dos objetos, nos termos da
clausula nona deste instrumento contratual.
8.3. Havendo erro na apresentacéo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes &

contratac&o, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara pendente até que
o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
comprovagéo da regularizagéo da situagéo, n&o acarretando qualquer 6nus para a Contratante.

8.4. No item 01 a nota fiscal devera ser emitida em nome do: Municipio de Capanema, CNPJ
75.972.760/0001-60- Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, Capanema PR- Cep 85760-000.
8.5. Antes do pagamento, a Contratante verificara, por meio de consulta eletrénica, a regularidade do

cadastramento do fornecedor no SICAF e/ou nos sites oficiais, especialmente quanto & regularidade fiscal,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

8.6. Quando do pagamento, sera efetuado a retengéo tributaria prevista na legislacéo aplicavel.

8.6.1. O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 20086, ndo sofrera a retengéo tributaria quanto aos impostos e contribuigées abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado & apresentagéo de comprovagéo, por meio de
documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8.7. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante depdsito em
conta corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicado pelo fornecedor, ou por outro meio previsto na
legislagdo vigente.

8.8. Sera considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

8.9. A CONTRATANTE néo se responsabilizara por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo
fornecedor, que porventura n&o tenha sido acordada no contrato.

8.10. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor néo tenha concorrido
de alguma forma para tanto, o valor devido devera ser acrescido de encargos moratérios proporcionais aos dias
de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, a taxa de
6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte formula:

EM=I1xNxVP

EM = Encargos Moratérios a serem acrescidos ao valor originariamente devido
| = Indice de atualizag&o financeira, calculado segundo a férmula:

[ (61100)

= 365
N = Numero de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR



VP = Valor da Parcela em atraso

9. CLAUSULA NONA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

9.1. As despesas decorrentes da presente aquisicdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orcamento Geral Do Municipio deste exercicio, na dotacao abaixo discriminada:

10. CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO

10.1 A fiscalizag&o do presente Contrato sera exercida pela Sra. Luciana Zanon, ao qual competira dirimir
as duvidas que surgirem no curso da execugao do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragcéo.

10.1.1. O representante da CONTRATANTE devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento e controle da execugéo do contrato.

10.2. A fiscalizagéo de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resuitante de imperfeicdes técnicas, vicios
redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, n&o implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei
n°® 8.666, de 1993.

10.3. O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como 0 nome dos empregados eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES E DO REAJUSTE
11.1. Eventuais alterages contratuais reger-se-80 pela disciplina do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

11.1.1. O fornecedor ficara obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0s acréscimos
ou supresses que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
da contratagéo.

11.1.2. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poder&o exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento).

11.1.3. Em caso de prorrogagao contratual a que se refere o art. 57, §1°, da Lei 8.666/93, quando
acordado pelas partes e nas hipoteses em que o fornecedor nao deu causa a prorrogagao, respeitar-se-a o indice
INPC/IBGE para a atualizagdo dos valores.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
12.1. Comete infragdo administrativa, a licitante/Adjudicataria que, no decorrer da licitagéo:
a) N&o retirar a nota de empenho, ou n&o assinar o contrato, quando convocada dentro do

prazo de validade da proposta;
b)  Apresentar documentacgio falsa;
¢)  Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
d)  N&o mantiver a sua proposta dentro de prazo de validade;
e)  Comportar-se de modo inidoneo;
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f)  Cometer fraude fiscal;
g) Fizer declaragéo falsa;

h)  Ensejar o retardamento da execugéo do certame.
12.2. A licitante/Adjudicataria que cometer quaiquer das infragdes discriminadas no subitem anterior ficara
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangées:

a) Multa de até 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela
conduta do licitante;
b) Impedimento de licitar e de contratar com o Municipio de Capanema e descredenciamento no

SICAF, pelo prazo de até dois anos;

12.3. Em caso de inexecugdo do contrato, erro de execugdo, execucdo imperfeita, mora de execucéo,
inadimplemento contratual ou ndo veracidade das informagées prestadas, o fornecedor estara sujeita as sangbes
administrativas abaixo, garantidas a prévia defesa:

I-Adverténcia por escrito;
II- Multas:
a) Multa de 0,5 % por dia de atraso na entrega dos produtos, calculada sobre o valor

total do contrato, limitada ao percentual maximo de 10% do valor total da contratagdo, a partir do qual
estara configurada a sua inexecugao total;

b) Multa de 5,0 % sobre o valor do objeto no caso de inexecug¢ao parcial do contrato;

c) Multa de 0,2 % sobre o valor total do Contrato, por infragdo a qualquer clausula ou
condicao do contrato nédo especificada nas alineas “a” e “b” deste item, aplicada em dobro na
reincidéncia;

d) Multa de 5,0 % sobre o valor total do Contrato, no caso de rescisdo do contrato por
ato unilateral da Administragdo, motivado por culpa do fornecedor, havendo a possibilidade de
cumulacdo com as demais san¢oes cabiveis;

€) Multa de 20,0 % sobre o valor total do certame, quando configurada a inexecugédo
total do contrato.

ITI-  Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

IV-  Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacao perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administracao

pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

12.4.  As sancbes de suspens&o temporaria de participagdo em licitagéo e impedimento de contratar e
de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrag&o poderéo também ser aplicadas as
empresas ou aos profissionais que:

a) Tenham sofrido condenacdo definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagao;

¢) Demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com a Administragéo em virtude de atos ilicitos
praticados.
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12.5. As penalidades serdo aplicadas ap6s regular processo administrativo, em que seja assegurado ao
licitante o contraditério e a ampla defesa, com 0s meios e recursos que Ihes sdo inerentes, observando-se o
procedimento previsto na Lei n° 8.666/93, e subsidiariamente na Lei n® 9.784/99.

12.6. A multa sera descontada da garantia do contrato, caso houver, e de pagamentos eventualmente

devidos pela Administragcéo.
12.7. A sangao de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica é de

competéncia exclusiva do(a) Prefeito(a) Municipal.

12.8. As demais sangbes s80 de competéncia exclusiva do Presidente da Comissédo Permanente de
Licitag&o.

12.9. A autoridade competente, na aplicagao das sangdes, levara em consideragdo a gravidade da conduta
do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado @ Administragéo, observado o principio da
proporcionalidade.

12.10. As multas seréo recolhidas em favor do Municipio, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar
da data do recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade competente, ou, quando for o caso, inscritas
na Divida Ativa do Municipio e cobradas judicialmente.

12.11. As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF.

12.12. As sangdes aqui previstas séo independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso
das multas, cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.

DORAS

Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administragéo Publica podera motivadamente
adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como forma de prevenir a ocorréncia de dano
de dificil ou impossivel reparagéo.

1;

14. |
~ "14.1. Constituem motivo para rescis&o do contrato:

a)O nao cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

b)O cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagbes, projetos, cronogramas e
prazos;

¢)A lentiddo do seu cumprimento, levando a Administragdo a comprovar a impossibilidade da
concluséo na entrega dos materiais, nos prazos estipulados;
d)O atraso injustificado entrega dos materiais;
e)A paralisagéo do da entrega, sem justa causa e prévia comunicagdo a Administragao;
f)A subcontratagéo total do seu objeto, a associagao do contratado com outrem, a cessé&o ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fus&o, cis&o ou incorporagéo, ndo admitidas neste edital e no contrato;
14.1.1.A subcontratagédo parcial do seu objeto, sem que haja prévia aquiescéncia da Administragéo
e autorizagdo em contrato.
14.1.2. O desatendimento das determinagbes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execug@o, assim como as de seus superiores;
14.1.3. O cometimento reiterado de faltas na sua execugéo, anotadas na forma do § 1° do art. 67
da Lei n® 8.666/93;
14.1.4. A decretagéo de faléncia ou a instaurago de insolvéncia civil:
14.1.5.A dissolugdo da sociedade ou o falecimento do contratado;
14.1.6. A alteragéo social ou a modificag&o da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique

a execugéo do contrato;
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14.1.7.Razdes de interesse plblico de alta relevancia e de amplo conhecimento ju‘ystificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que esté subordinado o contratante e exaradas

no processo administrativo a que se refere o contrato;
14.1.8. A supressao, por parte da Administragdo, das aquisi¢cées, acarretando modificacéo do

valor inicial do contrato além do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei n°® 8.666/93;

14.1.9.A suspens&o de sua execugdo, por ordem escrita da Administragc&o, por prazo superiora 120
(cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturba¢do da ordem interna ou guerra, ou
ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatorio de
indenizacdes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobiliza¢cdes e mobilizagdes e outras previstas,
assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspens&o do cumprimento das obrigagdes
assumidas até que seja normalizada a situagéo;

14.1.10. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administrag@o
decorrentes da aquisicéo, ou parcelas destes, ja recebidas, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbagéo da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspenséo do
cumprimento de suas obrigacdes até que seja normalizada a situagao;

14.1.11.A néo liberagdo, por parte da Administrac&o, de area, local ou objeto para a entrega dos
materiais, nos prazos contratuais;

14.1.12. A ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ca maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execug¢éo do contrato,

14.1.13. Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n® 8.666/93, sem prejuizo das
sangdes penais cabiveis.

14.1.14.- A rescisdo, devidamente motivada nos autos, sera precedida de procedimento
administrativo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

14.1. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditério e a ampla defesa.

14.2. A rescis@o administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagao escrita e fundamentada
da autoridade competente.

14.3. Quando a rescis&o ocorrer sem que haja culpa do fornecedor, sera esta ressarcida dos prejuizos
regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

14.4.1.Devolugdo da garantia;

14.4.2.  Pagamentos devidos pela execug&o do Contrato até a data da rescis&o.

14.5. A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a execugdo da garantia
contratual, para ressarcimento da CONTRATANTE, e dos valores das muitas e indenizacdes a ela devidos, bem
como a retengdo dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuizos causados & CONTRATANTE,

alem das sanc¢des previstas neste instrumento.

15.1.0s casos omissos ou situacdes ndo explicitadas nas clausulas deste Contrato sero decididos pela
CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor,
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no Decreto n® 3.722, de 2001, na Lei Complementar n® 123, de 2006, e na Lei n® 8.666, de 1993, bem como nos
demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante deste Contrato,

independentemente de suas transcrigdes.

16.1. A publicagéo resumida do instrumento de contrato no Diario Oficial Do Municipio sera
providenciada pela CONTRATANTE, no prazo de vinte dias 20 (vinte) dias, contados do quinto dia util do més
seguinte ao da sua assinatura, correndo a despesa por sua conta.

16.

17.1.  As questdes decorrentes da utilizag8o do presente Instrumento que ndo puderem ser dirimidas

administrativamente, seréo processadas e julgadas na Justiga Estadual, Comarca de Capanema-PR.
Capanema-PR, XX de XXXX de 2018.

17.

Ameérico Bellé Fornecedor
Prefeito Municipal Representante legal
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Tramitagdo do Processo *Hgina 1 de 1
Processo: 1905/ 2018 Data: 09/08/2018 09:54 Situagdo: Encaminhado
Requerente: ZAIDA TERESINHA PARABOCZ CPF: 98015885949
Contato: ZAIDA TERESINHA PARABOCZ
Assunto: SOLICITAGAO DO SETOR DE LICITAGAOQ - Versdo: 3

Descrig&o: OFICIO N° 109/2018 - SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

ROMANTI EZER BARBOSA ‘ " para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Etapa: LICITAGAO

Anexo:

Descrigao: Procedi as corregées no arquivo, que seguem destacadas em vermelho. Solicito a completa montagem do PA, assinado, numerado
e rubricado. Apés, retorne para emissao de Parecer Juridico previo a publicagédo. Att. Romanti Barbosa Procurador Municipal

ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI Para:  ROMANTI EZER BARBOSA
Etapa: PROCURADORIA

Anexo:

Descrigéo: ENCAMINHO ESSE PA PARA ANALISE E EMISSAO DE PARECER JURIDICO DA DISPENSA DE LICITAGAO

" Data: " 12/07/2018 15:03:00 - . Previsdo:  02/08/2018° -

para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI

De: ADAO FELICIO PONCIO

Etapa: LICITAGAO
Anexo:

Descrig&o: OFICIO N° 109/2018 - SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

| 'Data; . 12/07/201815:03:36 .~ . Previsao: 02/08/2018 .

Para:  EDINA LUCIANE ESCHER SOTT

De: ADAO FELICIO PONCIO

Etapa: ETAPA INICIAL
Anexo:
Descrigdo: Abertura do processo.

STP 500.2057n rptProcessoFicha ROSELIA, 09/08/2018 10:00:.




Municipio de Capanema - PR
Procuradoria Geral

PARECER JURIDICO N° 252/2018

INTERESSADO: Comissido Permanente de Licitacoes
ASSUNTO: Analise prévia a Dispensa n°® 29/2018.

EMENTA: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO CULTURA E ESPORTES EM CAPANEMA/PR.
JUSTIFICATIVA E DOCUMENTACAO EM ORDEM. PARECER
FAVORAVEL.

1. CONSULTA:

A Comissao Permanente de Licitacoes, designada pela portaria n°.
6.905/2017, encaminha para analise desta Procuradoria Juridica, processo de
dispensa de licitacdo para contratacdo de servicos de assessoria educacional para
atuar junto a Secretaria Municipal de Educacao, Cultura e Esportes em
Capanema/Pr, conforme condicdes e especificacdes contidas no processo.

Constam no PA:

I) Portaria 6.905/2017 a fl. 01;

I Solicitacdo da dispensa a fl. 02;

110) Justificativa para a Dispensa de Licitacao a fl. 03;
v) Projeto Basico - fls. 04/06;

V) Orcamento € pesquisa de precos as fls. 07/21;

VI)  Documentos da futura contratada as fls. 22/52;
VII} Despacho de encaminhamento do Prefeito a fl. 53;
VIII) Parecer do Departamento de Contabilidade a fl. 54;
IX) Minuta do Contrato as fls. 55/62; e,

X) Sistema de Tramitacao do Protocolo - fl. 63. E o relatorio.

2. PARECER:

Convém destacar, inicialmente, que compete a esta Procuradoria, nos
termos do paragrafo tinico do art. 38, da Lei 8.666/93, prestar consultoria sob o
prisma estritamente juridico dos documentos apresentados, nao cabendo nenhuma
consideracao acerca do mérito da presente contratacdo e da discricionariedade da

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 Pagina 1 de 4
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CAPANEMA - PR



Municipio de Capanema - PR
Procuradoria Geral

Administracao Publica ao tragar os parametros dos produtos entendidos como

necessarios.

No entanto, oportuno destacar que a presente manifestacao juridica tem
o escopo de apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar alguma
providéncia para salvaguardar a Administracao e o erario publico. Assim, parte das
observacgoes aqui expendidas se constitui em recomendacgées e, caso a Administracao
opte por nao acata-las, recomenda-se motivar o ato, nos termos do art. 50, da Lei n°
9.784/99. O cumprimento ou ndo das recomendacdes decorre do exercicio da
competéncia discricionaria da autoridade administrativa, a qual responde
isoladamente no caso de descumprimento das recomendacéoes deste parecer ou pela
auséncia de fundamentacio dos atos administrativos.

Contudo, as questoes que envolvem a legalidade, isto €, os requisitos
previstos no ordenamento juridico sao de observancia obrigatoria, os quais, para nao
serem aplicados, deve haver motivacao e justificativa plausivel para tanto.

Nesse rumo, forcoso reconhecer que a analise dos aspectos técnicos da
contratacao pretendida pela Administracdo nao constitui tarefa afeta a este orgao
juridico, o que somente de forma excepcional poderemos adentrar, em razao da
omissao grosseira do setor competente na descricao dos objetos ou na justificativa
da contratacao.

Ante as questOes acima suscitadas, passaremos a analise dos aspectos
relacionados a legalidade do feito.

2.1. Da licitacio: do cabimento da dispensa de licitacido
O art. 26, da Lei 8.666/93, e suas alteracoes, informa que as dispensas
de licitacado devem ser necessariamente justificadas, e que o procedimento deve ser

instruido, no caso, com elementos que apontem a razio de escolha da contratada e
justificativa de preco.

A dispensabilidade da Ilicitacdo, quando autorizada, s6 libera a
Administracao Publica da realizacdo da sessdo publica. Todas as demais etapas
procedimentais (autorizacao da autoridade competente, verificacdo da existéncia de
recurso proprio para custear a despesa, autuacao do processo, verificacdo da
personalidade juridica, capacidade técnica, idoneidade financeira e regularidade
fiscal do pretenso contratado, instrucao do processo com justificativas do preco e da
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Municipio de Capanema - PR
Procuradoria Geral

escolha do contratado, celebracdo do contrato, publicacao do extrato do contrato etc.)

devem ser observadas.

Assim, had a necessidade de demonstrar as razoes de escolha do
contratado, bem como justificar o preco.

Quanto a justificativa do preco extrai-se do PA que fora realizada
pesquisa de mercado, obtendo-se trés orcamentos do objeto. Ademais, verifica-se que
a razao de escolha da empresa a ser contratada foi a que apresentou o menor prego.

Assim, compulsando o presente PA, verifico o cumprimento das
exigéncias legais a que se refere o art. 26, da Lei de Licitacdes, bem constato que a
presente dispensa de licitacdo se enquadra na espécie descrita no art. 24, II, da Lei
de Licitagcoes, cujos valores foram atualizados através do Decreto Federal n°
9.412/2018, pois se trata de aquisi¢cao no valor de R$ 17.500,00.

Convém esclarecer que o Decreto Federal 9.412/2018 tem vigéncia a
partir de 18/07/2018.

2.2. Da documentacao da futura contratada

Em qualquer contratacdo publica exige-se das futuras contratadas a
apresentacdo de documentos essenciais previstos na Lei 8.666/93, relativos a
habilitacdo juridica, & regularidade fiscal e 4 trabalhista.

Analisando detidamente os documentos de fls. 22/52, observa-se que a
empresa GAE — Consultoria ¢ Projetos Educacionais Ltda., inscrita no CNPJ n°

03.964.493/0001-78, apresentou documentacio em ordem.

2.3. Do contrato de aquisicio de bens

Verifica-se que a minuta contratual contém as clausulas obrigatérias
que o caso requer, especialmente o que dispoe o art. 55 da Lei 8.666/93.

Resta, ainda, que seja publicada, no prazo de cinco dias, a ratificacao e
publicacdo na Imprensa Oficial, nos moldes do caput do art. 26, da Lei 8.666/93, ¢
suas alteracoes posteriores.

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 — Centro — 85760-000 Pagina 3 de 4
Fone:46-3552-1321 - ramal 202 ~ Fax:46-3552-1122
Procuradoria.romanti@capanema.pr.gov.br

CAPANEMA - PR



Municipio de Capanema - PR
Procuradoria Geral

3. CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Procuradoria, se manifesta pela possibilidade
da contratacdo direta, com a ressalva da necessidade de posterior ratificacdo e

publicacdo na imprensa oficial do Municipio.

Capanema, 09 de agosto de 2018.

el &%

Romapt:
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Procurador Municipal De%%%”g(f)na _du;:zo d
OAB/PR 56.675 QAB/pR 5%f/$~27,0515
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Municipio de Capanema - PR

PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITACAO
N° 29/2018

Contratante:

MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR.

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

AVENIDA PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, N° 1080 - BAIRRO CENTRO
CEP: 85760-000 - CAPANEMA — PARANA.

Contratada:
NOME DO CREDOR: GAE CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 03.964.493/0001-78
ENDERECO: RUA SERGIPE, 1666
CEP BAIRRO CIDADE/UF
85960-000 CENTRO MARECHAL CANDIDO RONDON PR

Objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, em conformidade com o inciso em conformidade
com o Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.

Total: R$ 17.500,00(Dezessete Mil e Quinhentos Reais)

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 ~ Centro ~ 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR
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Municipio de Capanema - PR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 29/2018

Fica Dispensada de licitagdo na forma do Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterages
posteriores as despesas abaixo especificadas, conforme Parecer Juridico da Procuradoria Juridica do

Municipio de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitagdo do CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS
DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR abaixo especificados,
ocorre em razéo de que a aquisicdo esta baseada no Art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93, considerando
ainda que os valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de pregos
realizado pela Administragao.

Contratada:
NOME DO CREDOR: GAE CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
CNPJ: 03.964.493/0001-78
ENDERECO: RUA SERGIPE, 1666
CEP BAIRRO CIDADE/UF
85960-000 CENTRO MARECHAL CANDIDO RONDON PR

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR , em conformidade com o inciso em conformidade
com o inciso Il do artigo 24 da Lei 8.666/93.

3 panema-Pr, 09 de agosto de 2018

Ameéri e
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 ~ Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR
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Municipio de Capanema - PR

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 29/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheco a Dispensa de Licitagao para o CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA ATUAR
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE
CAPANEMA PR, conforme parecer Juridico fundamentado no Art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitag3o:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para aliena¢des, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior vuito que possa ser realizada de uma
s6 vez;

VALOR TOTAL: R$ 17.500,00(Dezessete Mil e Quinhentos Reais)

Capanema-Pr, 09 de agosto de 2018

Américo Behe™"
Prefeito Municipal

Avemda Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR
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ORGAO DE DIVULGAGCAO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICIPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL N2 1.648/2018

COORDENAGAO/DIRECAO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
Administracdo

DIAGRAMAGAO/EDIGAO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSAVEL TECNICO: Anderson Ferreira dos Passos
DRT N2 9975/PR

APOIO TECNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial @ capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Parand

Prefeito Municipal: Américo Bellé

Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer

Secretario de Administragdo: Valdeci Alves dos Santos

Secretdria de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretaria de Educagdo, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretaria da Familia e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretdrio de Finangas: Luiz Alberto Letti

Secretdrio de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretario de Saude: Jonas Welter

Secretario de Viagdo, Obras e Urbanismo; Clésio Novick

Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Municipio: Arieli Caciara Wons

CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329

Fax: (46) 3552-3217

E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Parana

Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: lzolete Ap. Walker - 12 Secretéaria
Vereador: Edson Wilmsen - 22 Secretério
Vereador: Delmar C. Balzan

Vereador: Ginésio J. Pinheiro

Vereador: Gilmar Pontin

Vereador: Paulo C. Lothermann

Vereador Serglo Ullrlch

1.° Termo Aditivo ao Contrato n° 164/2016, que enfre si cel-
ebram de um lado o MUNICIPIO DE CAPANEMA — PARANA e
de outro lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO DO PARANA CODAPAR

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Juridica (CNPJ) sob o n°® 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,

doravante designada PREFEITURA, Senhor AMERICO BELLE,
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PARA-
NA CODAPAR, pessoa juridica de direito privado, situada a AV
SILVA JARDIM, 303 - CEP: 80230000 - BAIRRO: REBOUGCAS,
inscrita no CNPJ sob 0 n® 76.494.459/0001-50, neste ato por
seu representante legal, SILVESTRE DIMAS STANISZEWSKI,
CPF:460.582.499-53 ao fim assinado, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei
n°® 8.666/93 e suas alteragbes subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorréncia do Edital Processo dispensa n°®
09/2016, mediante as seguintes clausulas e condi¢des.

CLAUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em
15/08/2016, objeto do Edital de licitacdo, Modalidade Processo
dispensa n° 09/2016, entre as partes acima identificadas, para
LOCACAO DE IMOVEL DE SALA COMERCIAL PARA USO DO
SINDICATO RURAL DO MUNICIPIO DE CAPANEMA, em con-
formidade com o Parecer Juridico n® 253/2018, fica prorroga-
do o prazo de Vigéncia do Contrato n° 164/2016 para mais 12
(doze) meses a partir da data de término do contrato, ficando
aditivado também o seu valor em R$ 7.269,48 (Sete mil, duzen-
tos e sessenta e nove reais e guarenta e oito centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas do contrato orig-
inario, n&o atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma na presencga das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 10 de agosto de 2018

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

SILVESTRE DIMAS STANISZEWSKI
Representante Legal
CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO
PARANA CODAPAR
Contratada

RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITA(}AO N° 29/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheco a Dispensa de
Licitagdo para o CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA
ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR
conforme parecer Juridico fundamentado no Art. 24, inciso 1l, da
Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso [l do artigo an-
terior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

VALOR TOTAL:
Reais)

R$ 17.500,00(Dezessete Mil e Quinhentos

Capanema-Pr, 09 de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N°

318/2018
Processo dispensa N° 029/2018

Data da Assinatura: 09/08/2018.
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ORGAO DE DIVULGACAO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICIPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LE!I MUNICIPAL N2 1.648/2018

COORDENACAO/DIREGAO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
Administracdo

DIAGRAMACAO/EDICAO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSAVEL TECNICO: Anderson Ferreira dos Passos
DRT N2 9975/PR

APOIO TECNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Parana

Prefeito Municipal: Américo Bellé

Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer

Secretario de Administracdo: Valdeci Alves dos Santos

Secretdria de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretdria de Educagdo, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretdria da Familia e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretdrio de Finangas: Luiz Alberto Letti

Secretdrio de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretario de Salde: Jonas Welter

Secretdrio de Viagdo, Obras e Urbanismo: Clésio Novick

Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Municipio: Arieli Caciara Wons

CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329

Fax: (46) 3552-3217

E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Parana

Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: lzolete Ap. Walker - 12 Secretéria
Vereador: Edson Wilmsen - 22 Secretério
Vereador: Delmar C. Balzan

Vereador: Ginésio J. Pinheiro

Vereador: Gilmar Pontin

Vereador: Paulo C. Lothermann

Vereador Sergio Ullrlch
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ATOSVLICITATORIOS

1.° Termo Aditivo ao Contrato n° 164/2016, que entre si cel-
ebram de um lado o MUNICIPIO DE CAPANEMA — PARANA e
de outro lado a empresa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO DO PARANA CODAPAR

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Juridica (CNPJ) sob o n°® 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,

doravante designada PREFEITURA, Senhor AMERICO BELLE,
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO PARA-
NA CODAPAR, pessoa juridica de direito privado, situada a AV
SILVA JARDIM, 303 - CEP: 80230000 - BAIRRO: REBOUCAS,
inscrita no CNPJ sob 0 n° 76.494.459/0001-50, neste ato por
seu representante legal, SILVESTRE DIMAS STANISZEWSKI,
CPF:460.582.499-53 ao fim assinado, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei
n°® 8.666/93 e suas alteragdes subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorréncia do Edital Processo dispensa n°®
09/2016, mediante as seguintes clausulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em
15/08/2016, objeto do Edital de licitagdo, Modalidade Processo
dispensa n° 09/2016, entre as partes acima identificadas, para
LOCACAO DE IMOVEL DE SALA COMERCIAL PARA USO DO
SINDICATO RURAL DO MUNICIPIO DE CAPANEMA, em con-
formidade com o Parecer Juridico n°® 253/2018, fica prorroga-
do o prazo de Vigéncia do Contrato n® 164/2016 para mais 12
(doze) meses a partir da data de término do contrato, ficando
aditivado também o seu valor em R$ 7.269,48 (Sete mil, duzen-
tos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: As demais cléusulas do contrato orig-
inario, n&o atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma na presencga das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 10 de agosto de 2018

SILVESTRE DIMAS STANISZEWSKI
Represenlante Legal
CIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO DO
PARANA CODAPAR
Contralada

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 29/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconhego a Dispensa de
Licitagdo para 0 CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA
ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR ,
conforme parecer Juridico fundamentado no Art. 24, inciso ll, da
Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitag3o:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo an-
terior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

VALOR TOTAL: R$ 17.500,00(Dezessete Mii e Quinhentos
Reais)

Capanema-Pr, 09 de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERTE
EXTRATO DO CONTRATO N° 318/2018

Processo dispensa N° 029/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018.
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Contratante: Municipio de Capanema-Pr.
Contratada: GAE - CONSULTORIA E PROJE-
TOS EDUCACIONAIS LTDA.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVICOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA ATUAR
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, CULTU-
RA E ESPORTE DO MUNICIiPIO DE CAPANEMA PR.

Valor total: R$17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

i TR

PORTARIA

_

PORTARIA N° 7.170, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

Redistribui¢do de Servidor Publico Efetivo.

Considerando a necessidade de readequacio de pessoal para
atender demanda permanente de servigo do servigo publico, o
Secretario Municipal de Administracao de Capanema, Estado do
Parand, no uso de suas atribuigdes legais e delegadas, nos ter-
mos do art. 2°, do Decreto n° 6.306, de 21 de fevereiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° Redistribuir o servidor Clemente Alberto de Wallau, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Servigos Gerais I, matricula n°
2.169-1, previsto na Lei Municipal n° 1.280/2010 e alteracdes
posteriores, para a Secretaria Municipal de Administragao para
desempenho de suas atribuigdes.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicagéo, fican-
do revogada a Portaria n® 1.168/2018.

Gabinete da Secretaria Municipal de Administragdo de Capane-
ma, Estado do Parana, aos 10 dias do més de agosto de 2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretario de Administracao

5

PUBLICACOES

NOTIFICACAO

Em cumprimento ao art. 2° da Lei Federal n° 9.452 de 20 de
margo de 1997, o Municipio de Capanema, Estado do Parana,
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue:

RECEITA DATA _]vALOR

FPM - Fundo de Participagio dos Municipios - 9.703-9 10/08/18

10/08/18

114.861.41
659.777.80

10/10/18

TR - Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 9.721.7 33,98

08/08/18 15.262,60

S

R
NDE - Merenda Escolar ~ 21.453-1
NDE - Fundeb ~ 19.144-2

10/08/18 84.046,40

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RESQLUQAO N° 04/2018
SUMULA - Dispde sobre a Convocagéo do suplente do Consel-
ho Tutelar do Municipio de Capanema-Pr.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
no uso de suas atribuigdes, que Ihe confere a Lei Municipal N°
1.463/2013.

RESOLVE:

ARTIGO 1° Convocar e nomear a conselheira suplente Sra. Hel-
ena Fusiger para que substitua a Conselheira Francieli Apareci-
da Walter no periodo de 24 dias devido Atestado de Saude da
mesma, podendo ser prorrogado conforme orientagédo medica.
ARTIGO 2° Esta resolugao entra em vigor a partir da data desta
publicacgao,

Capanema, 10 de agosto de 2018

Ademir Carlos Damacena
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SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENGA DE
INSTALAGAO

A COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL,
CNPJ 75.984.906/0037-06 torna publico que ira
requerer ao IAP, a Licenga de Instalacdo para
DEPOSITO E COMERCIO DE AGROTOXICOS a ser
implantada DISTRITO DE BARRA GRANDE,
PLANALTO, PARANA.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAGAO DA
LICENCADE OPERAGAO

A COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL,
CNPJ 75.984.906/0050-75 torna publico que
recebeu do |AP, a Renovacdo da Licenga de
Operagédo para BENEFICIAMENTO DE GRAOS,
LIMPEZA, SECAGEM E COMERCIO, N° 144958~
R1, VALIDADE 01/08/2022 instalada ROD. BR 163 -
KM 82, S/N, ZONARURAL, PLANALTO, PARANA.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LIGENGAPREVIA

A COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL,

JPJ 75.984.906/0037-06 torna publico que recebeu
<0 |AP, a Licenga Prévia para DEPOSITO E
COMERCIO DE AGROTOXICOS, N? 144814,
VALIDADE 19/07/2020 a ser implantada DISTRITO
DE BARRAGRANDE, PLANALTO,PARANA.

Consellio Muricipal dos Direitos da Criania e do Adolescente
Av. Brasil, 39 - Centro - FoneFax (46) 3551-3029

c-nnil: cindeaidcapangrnape sovbr
85760000 - CAPANEMA - PARANA
RESOLUGAQ N° 0412010

SUMULA - ODispde sobve a

Convocagdo do  supienle  do
Consetho  lutelar do Mumcipio de
Capanema-Pr.

O Consetho Municipal dos Direitos ¢a Crianga e do Adolescents, nD uso de suas
atribuictes, que the confere a Lei Municipal N* 1.463/2013,

RESOLVE:
ARTIGO 1° Convocar 8 nomear 3 conseineira suptente Sra. Helena Fusiger para que
substitua a Consetheira Francieli Aparecida Waller no periodo de 24 dias devido

Alestado de Saude da mesma, podendo ser prorrogado conforme ortentacdo médica.
ARTIGO 2° Esla resoiugde entra em vigor a partir da data desta pubiicacsio,

Capanema, 10 de agosto de 2018

Aduiti Casfos Danuceia
Presidente o CMDCA-Capanema-Pr.

?ﬁ%@@

Munidpio de Capancma « PR

14 Termo Aditins wa Cantrata a* 164/2016, que entre
celebmm de um tado o MUNICIPIO DE CAPA! ARANA ¢
NESEXVOLVIMENTO

dr ouifo fdo A ciprosa CIA DE

AGROPECUARIO DO PARANA CODAPAR

Pelo presente insirumenta particular e rmm ﬂc um iado, Mumclmo l\h C/\I'I\NLMI\
CRP,

PR, intscrito no Carinsiro Nacional de Fes
fioste o represeniada peio

NTO I\(IRO"ECVAR((] UO YARANA CODAPAR.
peasos furidica de direito privodo, situaua a AV SILVA JARDIM, 303 - CGI: 80230000 -
BI\(RRO REBOUCAS, inscrita no Cl anh v n* 78.494.459 7000 nesle ato por wcu
reprexcatante legal, SUVESTRE MMAS STANISZEWSKI, CPF .499-53 a0 fimk

assinaus, doravoste designada CONTRATADA, estando 5 partes sujeitas as normas da Let
o 8666/93 ¢ runs slterngéen subsequeatea, ajtistnm o presente Contrato. am drcurréacia
da Editnl Proceasa diapensa n* 09/2016, medinnse: a3 seuintes elsunula e vondigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Conformr coaimto firmndn rm 1S/06/20t6, objein do Editnl dn
licitagho. Modnlidnde Processo dispsnsn n' H9/20115, catre ax partes ncims identificndn,
para LOCACAQ DE IMNVEL DE SALA COMERCIAL PARA USO N0 SINRICATO RURAL DO
MURICIPIO UE CAPANEMA, em conformidade com o Parcces Jusidicn a* 233/2018, fieo
prorogada n prman de Vigénein du Contsain 1 164/2016 parit maia 12 WOz} mescs n parlir
dn data de términd do contraio, ficandn oditivadn wmbém N seu valnr sn RS 7.269 48 (Swe.
mil, duzentos € scasenta € 0DVE rcoia € qUAreRtn « nito certavoo).

CLAUSULA PEGUNDA: A% demais tldusuins da rontmio origindsio, ado atingidns prv cate
Teasti, presmmecent inalicont as.

E, por nasim eatancm ajuxiados irmam o prente em 02 {duas vins de igunl teor & onna
10 (resdrCA das testeounhas abaixo.

Capaarma - KR, 1 e ogunts de 2U s

AMERICO BELLE SILVESTRE DIMAS @ TANISZEWSKI
Prifeito Municipal Representant Legat
CIA DE DESERVOLVISENTO

AGROPECUARIO DO PARARA
CODAPAR

Contratido

EXTRATO DE RESCISAO CONTRATUAL
CONTRATO N° 02052016

Processo dispensa Presencial N° 0£1/2016

Data da Assinatura: 09/08/2018.

Contratante; Municipio de Capanema-Pr.

Contratada: ESTER RAQUEL KRUGEL CI'HA[VIENTI,
Objeto: LOCACAO DE IMOVEL PARA INSTALACAO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA
E ESPORTE.

Valor total: R545.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)

Américo Bellé- Prefeito Municipal

sty
N

Municfpio de Capanema - PR

i
3

YR
Municipio de Capanema - PR

RATIFICAGAD DE DISPENSA DE LICTAGAO A 202013

Ralficn em bods 08 seus fermas € reconbed & Dispensz de klcitagdo pars o CONTRATAGAO OF EMPRESA
ESPECIALZADA EM SERVIDS DE ASSESSORIA EDUCACIONA. PARA ATUAR JUNTO A SECRE TARIA SUNICIPAL
OE E0UCAGAD, CULTURA & ESPORTE i CAPANENA PR
o At 24, inciso L GaLei 85660,

Ao, 24, € cipensivta .

1t ora ouk woras 63 valor 288 10% (622 po eeni) o te i 00 e o,

enlerar ¢ paxa BeNRNCS, msrzsoswe‘mms!alacesﬂew&msemrmawasnemnms&nm
3o e $HVEL,

VALOR TOTAL: RS 17 500.00:Dczessets Md e Quntestos Reassi

CapmemaP, (46> 2g0cto 2208

JnvcoBelt
Prefato Muniozal
ERVODCONIRTON s
P devaa M7 )
Hiniees  DENS
sy Naiopadigea
o Pttt S—

i
e FONTRALACAD DE EURESA ESPRCLATIZAA D1 SE1VC08 15
SIS LR WA PARA ADBR NI A SGRENEIA
MR BE TR, H0 B € IRTE D6 3R 15

et W rkegn et

RATIFICAGAO DE DISPENSA DE UCITAGRO H* 30/2018

Ritifico em tocdns 03 sens termis ¢ gecontieco o Dispeasa de Lieitagio para o CONTRATACAQ
DE EMPRESA ESPICIALIZADA PARA FRESTACAO DE SERVIGOS DE MANUTENCAO DO SISTEMA
DE {LUMINACAO PUDBLICA DE CAPAREMA - PR, , ronfrme prrcear Jauriico fundamentado no Art.
23, inciso IV, da Len S 66014 L.

Art, 24, £ dispensiivel  lichacin:

IV- 005 casos de emergéncia ow de colamicade pibliea, quando camcterizada urgéncia do
Arendimento de situagio que possa aeasionar prejuizd OU CUMprometer a SegURANGa de pessoas.
abeas, servicos. equipamentos ¢ outcos bens, piblicos ou patticulares, ¢ somente par os bent
necessiros an Resmentn da st amergerind ou calamitoa e pant us parcelas de abros ¢
servies que possam ser conchyidas G prazo miximo de 180 (ceato e okenta) dias consecutivos ¢
ininterruptas, cantudns du acorréncia da emengénia ou comidade, vedadu n promrogagdo dos
respectivos coatratos:

VALOR TOTAL: R$ 10.400,00(Dez mi € quatzocentos reals),

Copunrma-Pr, 13 dt ugosto de 2018

Américn Hellé
Prefeito Municpat

EXTRATO DO CONTRATO N
Frocesso dspeasa N 3470 1K
D Asiaza IR,

Conmmie Muiciio dc tupmenis

AR FASOLD ENGENHARIA

NE M3 3
PUBLICA DE CAPANEMA « PR

Vsioe wal; RS 10.400,00{Dex il ¢ quatroceatos
138 )

Aménco Bali

Preline Mol

Mmlim’pio de Capanema -PR

42 Termo Aditivo s Contrato n® 178/2017. que eatre si
cclebram de um lada o HUXICIPIO DE CAPANEMA - PARANA ¢
sle uulro Jads 2 empresa HUSPITAL SUDOFSTE LTDA - EPP

Pelg presente instrumento parlieular que frma ¢e um ladu, MUNICIPIG DE
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica {CHIV) sob o r°
75.972.760/0001-60, neste uo representada pely Prfcity Municipnd abnizo msvnisl,
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMERICO BELLE, goravaate designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa HOSHTAL SUDOESTE LTDA - EPP, pessoa
juridica de direits privads, situada 2 R TUPINAMPAS, 191 - CEP: 83760000 - HAIRRO:
CENTRY, inscrifa nn CNPJ sob o n* 75.984.1950601-30, neste ato por seu representante
legal, JOSE CARLOS MAESTRELLI, CPF:183.776.619-3¢ a0 fm assinnd, ¢oravante
designada CONTRATADA, estande a5 partes sujeitas as anrmas da Lei  n’ 8.466/93 ¢
suas alieragdes subsequemies, ajusiam o presenle Conteato, em decorréncia do Edital
Prucess inexigibilitude 1* 01/2017, mrdinnle a3 sepuiofks tlavsubis & cundigtes.

CLAVSULA PRIMEIRA - Canforme contrato firmado em 18/05/2017, objeto do Edital de
licitgin, Molalitade Processe inexigihililade n* 0172017, cotr: o parles acima
identificadas, para CONTRATAGAD OE EMPRESA PRESTACORA DE SERVICOS MEDICOS
EHOSPITALARES, LOTADA £M TERRITORIO MUNICIPAL, PARA COMPLEMENTACAO DOS
SERVICOS DE URGENCIA 1A {26 HORAS), T0 HOSPITALAR,
PARTO E CESARIA, A FIM DE OTIMIZAR A ASS CiA A0S USUARICSS DO SISTEMA
UNILO DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CAPANEMY PR, Fra aditivaula @ valor de RS
39.600.00 (Trinta ¢ rove mil ¢ seiscentos reais) em ateadimenta o letra o de cootlusio
do Parceer juridico 2° 114/2018.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas do conivata sngindro, ndo atingidas por extc
Termo, permanecer: inalieradas.

E. por assim estarem ajustados irmam o presente em 02 [duay] vias de igual teor e forma
oH preseags das lestemunhas abaixe.

Capaneme - PR, 09 de 2gosto de 2018

AMERICO BELLE JOBE CARLOS MAESTRELLI
Profeito Mumicipa! Representaste Legni
HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP
Contrutarla

Munic{pio de Capanema - PR
PORTARA X" 173, DE 13 DE AGOSTO DE 2018,

Concede férios @ semvidores  piblico
wanicipais,

Q Prefeitn do Municinio de Capauema, Es1ado o Parand, no uiso de suss atabuigdes
fagais
RESOLVE:

Art. |* Cunceder s

SECRETARIA DE SALIDE
SCRVIDDR PERIODO CDNCESSIVO
[ ANIEL LOURENCG DASILVA .1 _ofo7/1018 43140772017

LUiZ CARLOS WUNSCH 02/07/2018 A 31/7/2017
TANIA MARIA BUENQ 02/07/2018 A 31/07/2017
i -

i SECRETARIA DE EDUCACAC
i
SERVIDOR: PEAIODO CONCESSIVO

{KARINE DOS SANTOS LOPES.
CLACIFOCH 005 SANTOS

02/07/2018 A32/07/2028
02/07/2018 A33/07/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

SERVIDOR I PERIODO CONCESSIVO
|_oa/0772010 4 32/07/2010

CARQUINE PILAR

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ / FORUIM JUDICIARIO (Cessap e Servidor)

SERVIDOR PERIOBO CONCESSVD.

{LENICE AMAN DA SLINGER FLORNTING 0%/07/2018 A31/07/2018

SECRETARIA DE VIAGAQ, DBRAS E SERVICDS URBANOS

| SCRVIDOR PERIODO CONCESSIVD

Do ALl |

HAIRTON LUIZ BAZZANELLA
AT, 2° A preseole Fomaria entiarh em vigas na data de sua publicagan, pduzindo
efeitns a portir €o dia 02 dz jutho de 2015,
{iabinete do Preteito dn Muricipio de Capasensa. Estado do Paraus, aos 13 dias do

s de 2gosto de 2008,

Auéeicn Belié
Pavteitn Meiciprl
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17/08/2018 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

THAAA DR TUNTAS DY SETATC DT PARANA

Registrar processo licitatorio

Informacdes Gerais

Municipio %CAPANEMA g

Entidade Executora | MUNICIPIO DE CAPANEMA

-Os campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguais aos informados (& informar) no SIM-AM

Recursos-provenientes de organismos internacionais/muitilaterais de crédito
A licitagdo utiliza estes recursos? &

Nimero edital/processo* 29

Descrigdo do Objeto™ | coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO,
CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR

Forma de Avalicao - Selecionar - vl

Dotacgo Orgamentaria® | 0700112361120121020600339035

Prego maximo/Referéncia de prego - e 17.500,00 |
Rg* :

Data Publicacéio Termo ratificacdo ”1”;}5“;];518 ;

Lonlivmee

CPF: 63225824968 (Logout)

https://servicos.tce .pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/RegistrarProcessoCompra.aspx
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CONTRATO N° 318/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE CAPANEMA E GAE - CONSULTORIA E PROJETOS
EDUCACIONAIS LTDA

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, sem vinculo empregaticio, de um
lado o MUNICIPIO DE CAPANEMA, com sede e Prefeitura a4 Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza,
1080, Estado do Parana, inscrito no CNPJ sob o n°® 75.972.760/0001-60, a seguir denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMERICO BELLE. De outro lado
GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
03.964.493/0001-78, Rua SERGIPE, 1666 SALA 03 - CEP: 85960000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade
de Marechal Candido Rondon/PR neste ato representada pelo(a) Sr(a) SHIRLEY AUGUSTA DE SOUSA
PICCIONI, inscrito no CPF n°829.702.039-87, residente e domiciliado em Marechal Candido
Rondon/PR, doravante denominada CONTRATADA, vém firmar o presente Contrato nos termos das
Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Dispensa de Licitacao N° 29/2018, que fazem parte

integrante deste instrumento, mediante as clausulas e condi¢des a seguir estipuladas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL PARA ATUAR JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, CULTURA E
ESPORTE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO
2.1. A empresa contratada devera iniciar a execucgao do servico em até 1(um) apds a solicitacdo
formal do Departamento de Compras do Municipio de Capanema.
2.2. Descricao do Servico a serem Executados:
2.2.1. Analise das Leis do Municipio
a)Analise detalhada do Plano de Carreira atual a luz da legislacdo Educacional

vigente;
b) Analise da Lei Organica do Municipio;
¢) Analise do Estatuto do Servidor (em vigor);

2.2.2. Impacto Financeiro
a) Levantamento dos Recursos disponiveis para a Educac¢do do Municipio;
b) Atualizacdo dos dados funcionais dos Profissionais do Magistério (professores,
suporte pedagogico, educadores ou profissionais com atuacéo exclusiva na Educacao Infantil);
¢) Elaboracao da nova Tabela Salarial com projecdo do Piso Salarial Profissional;
d) Verificacdo do impacto financeiro da Folha de Pagamento em relagdo ao FUNDEB
(Folha Atual e Folha com a NOVA Tabela Salarial).

2.2.3. Reunides
a) Reunido com a Secretaria de Educagéo e Comissao de Elaboracédo do Plano de
Carreira Atual;
b) Reunido com a Administracdo para apresentar o Impacto Financeiro e o
comportamento da folha de pagamento;
¢) Reunido com a Comissao de Elaboracao do Plano de Carreira a fim de discutir as
propostas para o Anteprojeto de Lei;

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR
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d) Reuniao com todos os profissionais do magistério para apresentar o Anteprojeto
de Lei.

2.2.4. Encaminhamentos:
a) Encaminhamento do Anteprojeto de Lei com Mensagem a Camara;

b) Apods a aprovagao, orientagao para a implantagao do novo Plano de Carreira;

2.2.5. Avaliacdo de Desempenho
2.2.5.1. Palestra sobre:
a) A Progressao na Carreira e o Sistema de Avaliagao;

b) Diretrizes Nacionais para Progressao na Carreira — embasamento legal;
¢) Os Componentes do Sistema de Avaliagdo — Desempenho e Qualificagao;
d) A Avaliagao de Desempenho como fator Predominante para Progressao na

Carreira,

e) As Dimensdes a serem consideradas no Processo de Avaliacao;

f) A construcao do Decreto de Regulamentacao do Processo de Avaliagéo;

g) O que avaliar - dimensdes a serem consideradas;

h) Como se avalia - instrumentos a serem utilizados;

i) Quem avalia - sujeitos que devem participar do processo;

j) Quando se avalia - periodos e prazos para desenvolver o processo de
avaliacao;

k) O que fazer com os resultados do Processo de Avaliagao.

2.2.6. Regulamentacdes

2.2.6.1. Elaboracido de todas as normas reguladoras para a aplicacdo do novo
Plano de Carreira, entre elas:

a) Estagio Probatorio;

b) Qualificagdo Profissional,
¢) Distribuicao de Aulas;

d) Comissao de Gestao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO LOCAL, DA QUANTIDADE E DO PRAZO DE ENTREGA DOS
OBJETOS

3.1. A execucgao do servico devera ter
inicio em até 1(um) apds a solicitacdo formal do Departamento de Compras do Municipio de

Capanema, conforme discriminado abaixo:

B

1 SERVICO ESPECIALIZADO DE|GAE UN [1,00 17.500,00 17.500,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL, COM
ANALISE DETALHADA DO PLANO DE
CARREIRA ATUAL A LUZ DA LEGISLACAO
EDUCACIONAL VIGENTE, ALEM DA
ANALISE DA LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, BEM
COMO A ANALISE DO ESTATUTO DO
SERVIDOR. CONFORME DETALHAMENTO
DO PROJETO BASICO.

Avemda Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 4
Fone:(46)3552-1321 Vas
CAPANEMA - PR = &



4. CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DO FORNECEDOR

4.1. O fornecedor obriga-se a:
4.1.1. Executar o servigo em perfeitas condigdes.
4.1.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragdo, inerentes ao

objeto da presente licitagao;
4.1.3. Comunicar a Administracdo, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a

devida comprovagao;

5. CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
5.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

5.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacées do fornecedor, através
de servidor especialmente designado;
5.1.2. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

6. CLAUSULA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO
6.1. O valor do contrato é de R$ 17.500,00(Dezessete Mil e Quinhentos Reais).

6.1.1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugao contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracio, materiais de consumo, seguro
€ outros necessarios ao cumprimento integral do objeto contratado.

7. CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze)meses, a partir da data da assinatura
do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n° 8.666, de 1993.
7.2. O prazo de vigéncia previsto no item acima tera inicio na data de 09/08/2018 e

encerramento em 08/08/2019.

8. CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento sera realizado de forma parcelada, apds a emissdo e entrega de notas
fiscais referentes aos SERVICOS EXECUTADOS, juntamente com os comprovantes de recebimento do
objeto emitido pela Contratante.

8.2. O pagamento somente sera efetuado apds o recebimento definitivo dos objetos, nos
termos da clausula nona deste instrumento contratual.
8.3. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a

contratagdo, ou, ainda, circunstdncia que impec¢a a liquidacdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-a ap6s a comprovagao da regularizacdo da situacgédo, ndo acarretando qualquer
onus para a Contratante.

8.4. No item Ol a nota fiscal devera ser emitida em nome do: Municipio de Capanema,
CNPJ 75.972.760/0001-60- Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, Capanema PR- Cep
85760-000.

8.5. Antes do pagamento, a Contratante verificara, por meio de consulta eletrénica, a
regularidade do cadastramento do fornecedor no SICAF e/ou nos sites oficiais, especialmente quanto
a regularidade fiscal, devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de
pagamento.

8.6. Quando do pagamento, sera efetuado a retencdo tributaria prevista na legislacdo
aplicavel.
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8.6.1. O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 2006, néo sofrera a retencgdo tributaria quanto aos impostos e contribuigoes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a4 apresentacéao de
comprovacao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido
previsto na referida Lei Complementar.

8.7. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante depésito
em conta corrente, na agéncia e estabelecimento bancario indicado pelo fornecedor, ou por outro meio
previsto na legislacao vigente.

8.8. Sera considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

8.9. A CONTRATANTE nao se responsabilizara por qualquer despesa que venha a ser
efetuada pelo fornecedor, que porventura néo tenha sido acordada no contrato.

8.10. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor ndo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido devera ser acrescido de encargos moratérios
proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data
do efetivo pagamento, a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte féormula:

EM=IxNxVP
EM = Encargos Moratérios a serem acrescidos ao valor originariamente devido
I = Indice de atualizacao financeira, calculado segundo a formula:

I (6 / 100)

= 365

N = Numero de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento
VP = Valor da Parcela em atraso

9. CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

9.1. As despesas decorrentes da presente aquisicao correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orcamento Geral Do Municipio deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada:
DOTACOES

2018 |600 07.001.12.361.1201.2102  |103 3.3.90.35.00.00|Do Exercicio

10. CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAQ

10.1 A fiscalizacdo do presente Contrato sera exercida pela Sra. Luciana Zanon, ao qual
competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execucéo do contrato e de tudo dara ciéncia a
Administragio.

10.1.1. O representante da CONTRATANTE devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento e controle da execucdo do contrato.

10.2. A fiscalizacado de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfei¢bes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior
e, Na ocorréncia desta, nao implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

10.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucgao do contrato, indicando dia, més € ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacido das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES E DO REAJUSTE

11.1. Eventuais altera¢des contratuais reger-se-ao pela disciplina do artigo 65 da Lei n° 8.666,
de 1993.
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11.1.1. O fornecedor ficaria obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressoes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado da contratacao.

11.1.2. As supressoes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderao
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

11.1.3. Em caso de prorrogacgédo contratual a que se refere o art. 57, §1°, da Lei 8.666/93,
quando acordado pelas partes e nas hipoteses em que o fornecedor ndo deu causa a prorrogacao,

respeitar-se-a o indice INPC/IBGE para a atualizagéo dos valores.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
12.1. Comete infracdo administrativa, a licitante/Adjudicataria que, no decorrer da licitacéo:

a)  Nao retirar a nota de empenho, ou nédo assinar o contrato, quando convocada
dentro do prazo de validade da proposta;

b)  Apresentar documentacéo falsa;

¢) Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

d) Nao mantiver a sua proposta dentro de prazo de validade;

¢)  Comportar-se de modo inidéneo;

f)  Cometer fraude fiscal;

g)  Fizer declaragao falsa;

h) Ensejar o retardamento da execugéo do certame.

12.2.  Alicitante/Adjudicataria que cometer qualquer das infra¢des discriminadas no subitem
anterior ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:

a) Multa de até 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)
pela conduta do licitante;
b) Impedimento de licitar e de contratar com o Municipio de Capanema e

descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até dois anos;

12.3. Em caso de inexecugdo do contrato, erro de execugdo, execucdo imperfeita, mora de
execuc¢ao, inadimplemento contratual ou ndo veracidade das informacées prestadas, o fornecedor
estara sujeita as sangdes administrativas abaixo, garantidas a prévia defesa:

I-Adverténcia por escrito;
II- Multas:
a) Multa de 0,5 % por dia de atraso na entrega dos produtos, calculada sobre o
valor total do contrato, limitada ao percentual maximo de 10% do valor total da contratacio, a
partir do qual estara configurada a sua inexecucéo total;
b) Multa de 5,0 % sobre o valor do objeto no caso de inexecucgdo parcial do
contrato;
¢) Multa de 0,2 % sobre o valor total do Contrato, por infracio a qualquer
clausula ou condicdo do contrato nio especificada nas alineas “a” e “b” deste item, aplicada em

dobro na reincidéncia;

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 /’
Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR



Municipio de Capanema - PR

d) Multa de 5,0 % sobre o valor total do Contrato, no caso de rescisiao do
contrato por ato unilateral da Administracido, motivado por culpa do fornecedor, havendo a
possibilidade de cumulacao com as demais sancgdes cabiveis;
e) Multa de 20,0 % sobre o valor total do certame, quando configurada a
inexecucio total do contrato.
III- Suspensao temporaria de participacdo em licitacao e impedimento de contratar com a
Administracéo, por prazo néo superior a 02 (dois) anos;
IV- Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicéo ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado

ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

12.4. As sancbdes de suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de
contratar e de declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo poderao
também ser aplicadas as empresas ou aos profissionais que:

a) Tenham sofrido condenacéo definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagéo;

c) Demonstrem n#o possuir idoneidade para contratar com a Administragéo em virtude de

atos ilicitos praticados.

12.5. As penalidades serdo aplicadas apds regular processo administrativo, em que seja
assegurado ao licitante o contraditério € a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes séo
inerentes, observando-se o procedimento previsto na Lei n°® 8.666/93, e subsidiariamente na Lei n°
9.784/99.

12.6. A multa serd descontada da garantia do contrato, caso houver, e de pagamentos
eventualmente devidos pela Administracgéo.

12.7. A sancdo de declaragédo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracéao
Publica € de competéncia exclusiva do(a) Prefeito(a) Municipal.

12.8. As demais sanc¢des séo de competéncia exclusiva do Presidente da Comissdo Permanente
de Licitacéao.

12.9. A autoridade competente, na aplicacdo das sangdes, levara em consideracao a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administracio,
observado o principio da proporcionalidade.

12.10. As multas seréo recolhidas em favor do Municipio, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
a contar da data do recebimento da comunicac¢éo enviada pela autoridade competente, ou, quando for
o caso, inscritas na Divida Ativa do Municipio e cobradas judicialmente.

12.11. As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF.

12.12. As sangdes aqui previstas sao independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou,
no caso das multas, cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.

13.1. Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administracdo Publica podera
motivadamente adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como forma de
prevenir a ocorréncia de dano de dificil ou impossivel reparacao.

14.1. Constituem motivo para rescisdo do contrato:

a)O né@o cumprimento de clausulas contratuais, especificacoes, projetos ou prazos;

Fone:(46)3552-1321
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b)O cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificacoes, projetos,
cronogramas € prazos;

¢)A lentiddo do seu cumprimento, levando a Administragdo a comprovar a
impossibilidade da concluséo na entrega dos materiais, nos prazos estipulados;

d)O atraso injustificado entrega dos materiais;

e)A paralisacdo do da entrega, sem justa causa € prévia comunicacdo a
Administracao;

f)A subcontratacao total do seu objeto, a associagao do contratado com outrem, a
cessdo ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fusdo, cisdo ou incorporagéo, nao admitidas
neste edital e no contrato;

14.1.1.A subcontratacdo parcial do seu objeto, sem que haja prévia aquiescéncia da
Administracdo e autorizagao em contrato.

14.1.2. O desatendimento das determinacées regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execugao, assim como as de seus superiores;

14.1.3. O cometimento reiterado de faltas na sua execucgao, anotadas na forma do § 1° do
art. 67 da Lei n°® 8.666/93;

14.1.4. A decretacao de faléncia ou a instauracéo de insolvéncia civil;

14.1.5.A dissolucéo da sociedade ou o falecimento do contratado;

14.1.6. A alteragao social ou a modificacao da finalidade ou da estrutura da empresa, que
prejudique a execucgao do contrato;

14.1.7 .Razodes de interesse puiblico de alta relevancia e de amplo conhecimento justificadas
e determinadas pela maxima autoridade da esfera administfativa a que esta subordinado o contratante
e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

14.1.8. A supressdo, por parte da Administracdo, das aquisicées, acarretando
modificagédo do valor inicial do contrato além do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93;

14.1.9.A suspensao de sua execugéo, por ordem escrita da Administracdo, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade piiblica, grave perturbacao da ordem
interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensdes que totalizem o mesmo prazo,
independentemente do pagamento obrigatério de indenizacées pelas sucessivas e contratualmente
imprevistas desmobilizacées ¢ mobilizacdes e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses
casos, o direito de optar pela suspensdo do cumprimento das obrigacdes assumidas até que seja
normalizada a situagéo;

14.1.10. O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administracao
decorrentes da aquisi¢éo, ou parcelas destes, ja recebidas, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbagéo da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensao
do cumprimento de suas obrigag¢des até que seja normalizada a situacéo;

14.1.11.A néo liberagédo, por parte da Administracdo, de area, local ou objeto para a

entrega dos materiais, nos prazos contratuais;

2
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14.1.12. A ocorréncia de caso fortuito ou de for¢ca maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execucao do contrato;
14.1.13. Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666/93, sem
prejuizo das sangoes penais cabiveis.
14.1.14.- A rescisdo, devidamente motivada nos autos, sera precedida de procedimento
administrativo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.
14.1. Os casos da rescisao contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditério e a ampla defesa.
14.2. A rescisdao administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizacdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.
14.3. Quando a rescisdo ocorrer sem que haja culpa do fornecedor, sera esta ressarcida dos
prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:
14.4.1.Devolucéao da garantia;
14.4.2. Pagamentos devidos pela execucio do Contrato até a data da rescisao.
14.5. A rescisdo por descumprimento das clausulas contratuais acarretara a execugdo da
garantia contratual, para ressarcimento da CONTRATANTE, e dos valores das multas e indenizacoes
a ela devidos, bem como a retencdo dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuizos

causados a CONTRATANTE, além das sangoes previstas neste instrumento.

15.1.0s casos omissos ou situagdes néo explicitadas nas clausulas deste Contrato serao
decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Codigo de
Defesa do Consumidor, no Decreto n° 3.722, de 2001, na Lei Complementar n°® 123, de 2006, e na Lei
n° 8.666, de 1993, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem

parte integrante deste Contrato, independentemente de suas transcricoes.

16.1. A pubhcagao resurmda do instrumento de contrato no Diario Oficial Do Municipio sera
providenciada pela CONTRATANTE, no prazo de vinte dias 20 (vinte) dias, contados do quinto dia util
do més seguinte ao da sua assinatura, correndo a despesa por sua conta.

qu° stoes decorrentes da utilizacdo do presente Instrumento que nio puderem ser

d1r1m1d S adm1n1s fivamgnte, serdo processadas e julgadas na Justica Estadual, Comarca de
Capanema—PR

Capanema-PR nove dias de agosto de 2018.

IRLEYAUGU TA DE SOUSA PICCIONI
Representante legal

GAE - CONSULTORIA E PROJETOS
EDUCACIONAIS LTDA

Fornecedor

AMERIEO BELLE, '
Prefeito Municipal
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